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قرن بی قراری ها

■ با مسوولیت سردبیر

حالی  در  را  جدید  قرن  شماره  اولین 
منتشر می کنیم که به نظر میآید باید 
قرن  یک  به  مجمل  چند  هر  نگاهی 
ایرانیان  بیندازیم ، 1300 برای  گذشته 
با ناکامی های بزرگ شروع شده بود 
، آخرین روزهای سلسله ی قاجار و 
علی  محمد  دوران  بسیار  های  تلاطم 
شاه و ناتوانی احمد شاه و انقلاب عقیم 
مشروطه در سالهای پایانی قرن 12 همه 
ایرانیان  برای   که  بود  آن  موید  وهمه 
وطن دوست و خیر خواه هیچ چیزبکام 
پیش نرفته است و آن چنان که علی 
اکبر دهخدا در صور اسرافیل خواسته 
بود محسود عدو به کام اصحاب نبوده 
است ،اتفاقا  سالهای 1300همه چیز به 
کام دشمن آغاز شده بود  و حیف که 
بعد از آن نیز همانگونه ادامه یافت ، به 
قدرت رسیدن پهلوی اول ، کشف نفت 
و جدالهای بی پایان و کودتای 28 مرداد 
و سقوط مصدق و حکمرانی پهلوی 
ادامه  در  اسلامی 57و  انقلاب  و  دوم 
جنگ تحمیلی 8 ساله و تا امروز تلاطم 
های پیاپی تحریم و ... نشانگر آن است 
که ایرانیان در طول این سالها کمتر سالی 
بوده است که سر راحت به بالین گذاشته 
اند ،آنها همواره بین جنگ ها زندگی 
کرده اند گاهی جنگهای مفهومی شیخ 
فضل اله نوری و نایینی وروشنفکران و 
جدال درباره مفهوم آزادی و استقلال 
و مساوات و گاه در زد و خوردهای 
کشاکش   و  یکدیگر  با  قدرتمندان 
گاه  دیکتاتور،  دولتهای  با  شهروندان 
نعره های مدرس در مجلس در برابر 
دیکتاتوری نظامی و گاه نطق مصدق 
امام  نقدهای  گاه  و..  لاهه  دادگاه  در 
پهلوی  ی  دیکتاتور  سر  بر  خمینی 
خود  دست  ملتی  هر  سرنوشت  که 
اوست  ،  همه وهمه موید آن است 
که ایرانیان همواره بدنبال آرامشی بوده 
اند که استقلال و آزادی و مساوات و 
جمهوریت را برای آنها تضمین کند 
و به این خاطرگاه به دنبال این و گاه 
،اما گویا هنوز  اند   به دنبال آن رفته 
راه بسیاری در این مسیر تا رسیدن به 
آرامش دارند، مسیری سخت طولانی 
به اندازه درک خردمندان از پدیده های 
رعیت  میان  تفاوت  فهم  و  ناشناس 
و  بالغ   ، آگاه  تا شهروند  آن  وفاصله 
آزاد .راهی که باید گام به گام و قدم به 
قدم طی کرد و برای رسیدن به ساحل 

آرامش همچنان امیدوار بود .

   
یادداشت اول

جسارت امید
۱۲ هزار روستای کشور نیاز
 به بازنگری طرح هادی دارند
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 در معرض فراموشی

مشاوره وسرمایه گذاری در بورس
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www.kargozari.org

با حضور سیدصالح  استاندار گلستان در این مراسم 
هندی عضو هیات مدیره شرکت ملی نفت ایران گفت: 
ماه و  متر و در مدت ۹  به عمق سه هزار  این چاه 
با مجموع اعتبار 15 میلیون یورو و ۴5 میلیارد ریال 
حفاری خواهد شد.هادی حق شناس اظهار داشت: 
در حال حاضر از هر سه چاه حفاری شده کشور، 2 
چاه به محصول نفت و یا گاز می رسد که امیدواریم 

با توجه به مطالعات انجام شده توسط وزارت نفت، 
این حفاری به اکتشاف نفت یا گاز منجر شود.وی با 
اشاره به سابقه 70 ساله اکتشاف نفت در گلستان گفت: 
تاکنون 12 چاه در این استان حفاری شده که 10 چاه 
به نتیجه نرسیده و 2 چاه نیز صرفه اقتصادی نداشت.
فرماندار گمیشان هم در حاشیه این مراسم به خبرنگار 
ایرنا گفت: این عملیات به مدت ۹ ماه تا عمق سه هزار 

متری زمین ادامه خواهد داشت و بر اساس مطالعات 
انجام شده، احتمال وجود مخازن مشترک نفت یا گاز 
در این منطقه مانند مخازن مشترک جنوب با کشورهای 
حاشیه خلیج فارس وجود دارد. احمد دستمرد اظهار 
داشت: مرحله اول طرح تکمیل زیرساخت اکتشاف نفت 
و گاز شامل محوطه اصلی چاه نفت، پنل ها و گودال های 

مرتبط با آن پس از ۶ ماه به پایان رسید.

آغاز حفاری نفت 
و گاز در گمیشان
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 نقش احزاب و تشکل های مدنی
 در انتخابات شوراهای شهر و روستا

۲

جابجایی ۱75 هزار مسافر
 نوروزی توسط ناوگان جاده ای 

بستری ۲۸3
 بیمار کرونایی 
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مسئولان برای بهبود 
معیشت مردم تلاش کنند

از  انتقاد  با  گرگان  موقت  جمعه  امام 
گفت:  مردم،  اقتصادی  بد  وضعیت 
مسئولان باید برای رفاه مردم تلاش کنند. 
قاسم لیوانی در نماز جمعه عبادی سیاسی 
شهر گرگان اظهار کرد: همه در برابر انسان 
های نیازمند مسئول بوده و باید از کسانی 

که درآمد نداشته یا درآمد آنها اندک است، 
حمایت شود. وی با اشاره به مشکلات 
اقتصادی کارگران روزمزد گفت: بسیاری 
از این افراد سرافکنده به خانه برمی گردند 
و شرمنده زن و فرزند خود می شوند. 
لیوانی بیان کرد: درست است که کمک 
هایی تحت عنوان یارانه و کمک معیشتی 
به آنها می شود اما با وجود گرانی ها و 
افزایش روز به روز قیمت ها، این کمک 
ها دردی از آنها دوا نمی کند. امام جمعه 
موقت گرگان اضافه کرد: از یک طرف 
جوانان را به ازدواج و تشکیل خانواده 
ترغیب می کنیم اما با وجود تنگناهای 
اقتصادی و نیازمندی آنها به مسکن و 
لوازم زندگی، این امر برای اکثر آنها میسر 
امیدواریم مسئولان  نیست. وی گفت: 
مملکت به منافع مردم توجه بیشتری 

داشته باشند و آنچه منافع جامعه اقتضا 
می کند را اجرایی کنند. لیوانی ادامه داد: 
مملکت ما سرزمین فقیری نیست بلکه 
منابع زیادی داریم و باید آنها را استخراج 
کرده و صرف رفاه حال مردم کنیم. وی 
همچنین با اشاره به شعار سال گفت: 
رفاه اقتصادی جامعه در گروه دو عنصر 
محوری کوشش در تولید و قناعت در 
مصرف است. امام جمعه موقت گرگان 
اظهارکرد: متاسفانه در جامعه ما رقابت 
در  و  دارد  وجود  جامعه  در  ناسالمی 
بسیاری از موارد مانند مانند مسکن، لباس، 
غذا، خودرو و لوازم زندگی اسراف و 
زیاده روی را شاهد هستیم که باید قناعت 
صورت گیرد. لیوانی ادامه داد: مقصود از 
تولید اشتغال به کار مشروع برای تامین 
زندگی و پیشرفت جامعه است و در 

روایات ما هم فراوان به این امر توصیه 
شده و سیره ائمه ما هم چنین است. وی 
ادامه داد: در حال حاضر دشمنان حتی 
حاضر نیستند اقلام و مواد مورد نیاز به 
واکسن را در اختیار ایران قرار دهند و 
با روش های مختلف ممانعت می کنند. 
لیوانی اضافه کرد: بسیاری از تجهیزات 
پزشکی در مراکز درمانی فرسوده است 
که اگر تحریم نبودیم باید آنها را دور 
می انداختیم اما الان مجبور هستیم با 
هزینه های زیاد آنها را تعمیر و استفاده 
کنیم. امام جمعه گرگان تصریح کرد: همه 
مسئولان نمایندگان مجلس، قوه مجریه و 
قضائیه همه باید دست به دست هم دهند 
تا در راه تولید موانع را برطرف کرده تا 
جامعه نیاز به بیگانگان نداشته باشد و به 

خودکفایی برسد.

خبر

بستری ۲۸3
 بیمار کرونایی 

دانشگاه  الملل  بین  و  عمومی  روابط  مدیر 
علوم پزشکی گلستان از بستری 283 بیمار 
کرونایی در مراکز درمانی سطح استان خبرداد 
و گفت: شهرستان های بندرگز و گرگان در 
وضعیت نارنجی کرونا قرار گرفتند علی متکی 
اظهارکرد: روند افزایشی شیوع کرونا که از 
ابتدای سال جاری آغاز شده همچنان ادامه 
دارد به گونه ای که در 2۴ ساعت گذشته 17 
بیمار به بیماران بستری  کرونایی استان اضافه 
شده است. مدیر روابط عمومی و بین الملل 
دانشگاه علوم پزشکی گلستان از بستری 283 
بیمار مبتلا به کرونا در مراکز درمانی سطح 
گلستان خبرداد و گفت: از این تعداد ۴8 نفر 
در آی سی یو تحت مراقبت بوده و 17 نفر 
هم به ونتیلاتور متصل هستند. وی اضافه کرد: 
با افزایش مبتلایان کرونا وضعیت گرگان و 
بندرگز از زرد به نارنجی تغییر کرده و مراوه تپه 
و گمیشان در وضعیت آبی و دیگر شهرستان 
ها هم در وضعیت زرد قرار دارند. متکی گفت: 
میزان بیماران سرپایی هم رو به افزایش است. 

افراد گمشده در جنگل
 بالاجاده کردکوی پیدا شدند

رئیس جمعیت هلال احمر شهرستان کردکوی 
بالاجاده  جنگل  در  گمشده  فرد  دو  گفت: 
کردکوی بعد از ساعت ها جستجو پیدا و 
به مکان امن منتقل شدند. به گزارش روابط 
عمومی، حسین باقری اظهارکرد: گمشدگی 
دو نفر در ارتفاعات جنگلی روستای بالاجاده 
کردکوی به مرکز کنترل و هماهنگی عملیات 
هلال احمر گلستان گزارش شد. وی افزود: 
بلافاصله مأموران امدادی به محل اعزام شده 
و بعد از ساعت ها جستجو این دو فرد حادثه 

دیده پیدا و به پایین دست منتقل شدند

مفقود ی
گواهی موقت کارشناسی

 رشته فرهنگ و معارف اسلامی 

به شماره 20108 از دانشگاه 
آزاد واحد آزادشهر متعلق به 
ناهید صادقی رشتی فرزند 

احمد به شماره شناسنامه 108 
مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.

گلستان 35 درصد از بازار 
بزرگ مصرف مرغ کشور در 
تهران را تامین می کند

استاندار گلستان با بیان اینکه حدود یک 
چهارم مرغ تهران در استان گلستان تامین 
گلستان، ضمن  کرد:  اظهار  می شود، 
تامین مرغ مورد نیاز استان، 35 درصد 
از بازار بزرگ مصرف مرغ کشور در 
گزارش  به  کند.  می  تامین  را  تهران 
روابط عمومی، هادی حق شناس، در 
محوریت  با  بازار  تنظیم  ستاد  جلسه 
ساماندهی قیمت مرغ استانهای شمالی 
که با حضور رییس سازمان دامپزشکی 

کشور و حضور ویدئوکنفرانسی وزیر 
جهادکشاورزی برگزار شد، گفت: طی 
روزانه  تولید  رکورد  گذشته،  روز  دو 
۹۴0 تن مرغ در استان داشتیم که بیش 
ارسال شد. وی  تهران  به  تن  از 700 
افزود: ظرف دوتا سه هفته آینده، روزانه 
ارسال  تهران  به  مرغ  تن  حدود ۶00 
می شود. حق شناس اظهار امیدواری 
کرد: با توجه به افزایش قیمت مرغ به 
2۴۹00 تومان و با توجه به هماهنگی 

همه استانها، اگر همراه با تولید، توزیع 
هم به خوبی انجام شود، التهاب موجود 
با  هم  مرغ  و  یافته  کاهش  بازار  در 
قیمت مصوب به دست مصرف کننده 
برسد. در این جلسه، سه استان شمالی 
مخصوصا گلستان به عنوان استان های 
تهران  در  نیاز  مرغ  تأمین  برای  معین 
در  لازم  تصمیمات  و  شدند  انتخاب 
مورد نحوه تولید و توزیع مرغ در بازار 

و همچنین قیمت گذاری آن اتخاذ شد.

پیاده روی ترکمن ها برای صید ماهی
ترکمن های ساحل نشین گلستان علاوه 
صید  برای  قایق  انواع  از  استفاده  بر 
و  تخم ریزی  زمان  در  خزری،  ماهیان 
حضور غریزی آبزیان در مناطق کم عمق 
ساحلی، روش صیادی کم خرج مبتنی بر 
پیاده روی با استفاده از تور دارند که در 
زبان محلی به آن، آق وُرییان می گویند. 
به  شدن  نزدیک  با  ایرنا،  گزارش  به 
تخم ریزی  فصل  سال،  پایانی  روزهای 
ماهیان خزری مانند تلاجی، کپور، سفید 
و کفال و مهاجرت آنها به سوی منابع آب 
شیرین، مصب رودخانه ها و مناطق کم 
عمق پهنه آبی خزر و خلیج گرگان آغاز 
می شود و این کار تا اواسط فصل بهار 
ادامه دارد. گلستان 107 کیلومتر ساحل 
دارد و در فصل تخم ریزی ماهیان بخشی 
از ساحل نشینان با روش های گوناگون 
هرچند  می آورند.  روی  ماهیگیری  به 
وسیله اصلی ماهی گیری در طول سال و 
حتی هنگام تخم ریزی ماهیان، قایق های 
موتوری یا دست ساز تای مل است اما 
تعدادی از اهالی ساحلی گلستان که توان 
اقتصادی خرید این ابزار را ندارند با پای 
پیاده سراغ صید ماهی می روند که در زبان 
ترکمنی به این عمل )صید ماهی با پای 
پیاده( آق وُری یان گفته می شود. در این 
روش فرد با خرید چهار تا پنج کیلو تور 
ماهی گیری به قیمت حدودی هر کیلو 
پنج میلیون ریال و یک دست فوکا )چکمه 
و پوشش صیادی( به قیمت تقریبی پنج 
طی  با  و  زده  دریا  به  دل  ریال  میلیون 
کردن مناطق کم عمق ساحلی به صید 
آق وُری یان ها  شود.  می  مشغول  ماهی 
در ساعات ابتدایی روز و یا آغازین شب 
تغذیه جنب و جوش  برای  ماهیان  که 

فراوانی دارند وارد مناطق کم عمق دریا 
شده و با استفاده از تاریکی و سکوت 
دریا اقدام به صید این آبزیان می کنند. 
تعطیلات نوروزی و بازگشت گلستانی 
های ساکن استان های دیگر به زادگاه، بر 
تعداد صیادان پیاده دریای خزر اضافه می 
کند و موجب می شود مناطق کم عمق 
این شهرها مملو از آق وُری یان هایی شود 
که یا با هدف امرار معاش یا گذران وقت 
در حال پهن کردن تورهای خود هستند. 
عبدالمنان ارساری یکی از بومیان غرب 
گلستان در توضیح این روش ماهی گیری 
گفت: قدم اول برای شروع آق وُری یان، 
مشخص شدن جثه و سایز ماهی است 
تا بر اساس آن تور و دام خریداری کنیم. 
وی افزود: به  هر حلقه تور ماهیگیری 
چشمه گفته می شود و این چشمه ها 
بر اساس میلی متر شماره بندی دارد به 
نحوی که اگر بخواهیم ماهیان کوچکی 
مانند تلاجی یا کفال ریز صید کنیم باید به 
سراغ خرید تورهای 22، 2۴ یا 35 چشمه 
برویم و اگر قصد ما از آق وُری یان صید 

ماهی سفید و کپور است باید تورهای 5۴ 
تا ۶5 چشمه را خریداری کنیم. ارساری 
گفت: برای آق وُری یان باید حداقل چهار 
تا پنج کیلو تور خریده شود که با احتساب 
پول طناب و پینه بندی قیمت تمام شده 
هر کیلو تور به حدود هفت میلیون ریال 
ازای  به  باید  افزود:  وی  رسید.  خواهد 
یا  چوبی  دیرک  تعدادی  تور،  کیلو  هر 
میله فلزی نیز تهیه کرد که از آن برای 
استقرار تور در مناطق کم عمق استفاده 
می شود. وی ادامه داد: پس از تهیه این 
وسایل، افراد در مناطق ساحلی با عمق 
حداکثر تا 1.5 متر تورها را به صورت 
خطی مانند تور والیبال پهن می کنند و 
برای جلوگیری از شناورنشدن قسمت 
تحتانی تور در آب، به انتهای آن چندین 
حلقه سربی آویزان می کنند که در نتیجه 
آن امکان فرار ماهیان از قسمت پایین تور 
از بین می رود. بهرام امانی یک ماهی گیر 
هر  گفت:  هم  بندرترکمن  ساکن  دیگر 
آق وُری یان پهنه ای در حدود یک هکتار 
یا بیشتر را پوشش می دهد و برای آنکه 

به  شود  مشخص  فرد  هر  کاری  حوزه 
تکه ای  صیادی  تورهای  بالای  بخش 
هم  تا  کنند  می  متصل  رنگی  یونولیت 
قسمت بالای تور شناور باشد و هم افراد 
پیاده و قایق های موتوری و پارویی از 
روی آن عبور نکرده و موجب پاره شدن 
آن نشوند. امانی گفت: هر فرد در روز 
به ازای یک کیلو تور بین 2 تا پنج کیلو 
ماهی صید می کند که با احتساب قیمت 
ماهی هر کیلو تور روزانه درآمدی معادل 
یک میلیون تا یک میلیون و 500 هزار 
ریال برای وی به همراه دارد. وی گفت: 
برای  که  ماهیانی  بیشتر  روش  این  در 
تخم ریزی به کنار دریا و مناطق کم عمق 
می آیند در دام آق وُری یان ها گرفتار می 
شوند. این ماهی گیر گلستانی ادامه داد: 
از قدرت تخریب این روش در نابودی 
ذخیره آبزیان خزر اطلاع کامل داریم اما 
به دلیل بیکاری و نداشتن درآمد، چاره 
ای جز ماهیگیری به روش آق وُری یان 
برای ما باقی نمانده است.امانی گفت: این 
روش در شهرهای گمیشان و بندرترکمن 
رواج داشته و در طول روز شاهد حضور 
50 تا صد آق وُری یان  در مناطق ساحلی 
این مناطق هستیم. وی گفت: این افراد 
پس از کنار گذاشتن غذای مصرفی خود 
و خانواده از سبد صید، بقیه ماهیان را به 
غرفه داران بازارچه های ماهی گمیشان و 
بندرترکمن می فروشند. خلیج گرگان با 
کارکرد اقتصادی و اکولوژیکی در تکثیر 
غضروفی،  و  استخوانی  ماهیان  آبزیان، 
مهاجر و حفظ چرخه  پرندگان  جذب 
زیست دریای خزر دارای اهمیت بوده و 
در معیشت جوامع محلی نیز اثرگذاری 

مستقیم و نقش مهمی دارد. 
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جابجایی ۱75 هزار مسافر
 نوروزی توسط ناوگان جاده ای 

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
هزار  امسال 175  نوروز  در  گلستان گفت: 
و 325 نفر با ناوگان حمل و نقل جاده ای 
میقانی  مهدی  اند.  جابجا شده  گلستان  در 
 25( نوروزی  طرح  ابتدای  از  اظهارکرد: 
اسفندماه( تا 12 فروردین، هفت میلیون و 553 
هزار و 282 تردد در محورهای استان ثبت 
شده و طی این مدت ۴82 هزار خودرو به 
استان وارد و ۴73 هزار خودرو هم از استان 
خارج شده اند. وی افزود: نرخ جریان تردد 
در نوروز امسال 381 بوده در حالی که این 
عدد در نوروز سال گذشته 1۹۶ و در سال 
۹8 حدود 38۶ بوده است. میقانی بیان کرد: 
ساعت اوج ترافیک در محورهای گلستان بین 
ساعت 1۹ الی 20 بوده و متوسط سرعت هم 
78 کیلومتر بر ساعت ثبت شده است. مدیرکل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان گفت: 
محور علی آبادکتول به گرگان با 570 هزار تردد 
شلوغ ترین مسیر طی این مدت بوده است. وی 
ادامه داد: ۶۶ درصد پلاک های تردد شده بومی 
استان بوده و پلاک استان های تهران، مازندران، 
خراسان رضوی، سمنان، خراسان شمالی و 
سیستان و بلوچستان بیشترین خودروهای تردد 

شده در استان بوده اند.

  

 نقش احزاب و تشکل های 
مدنی در انتخابات
 شوراهای شهر و روستا

 ■  عظیم  قرنجیک 

و  روستا   و  انتخابات شوراهای شهر 
شور و شوق ناشی از شرکت صدها نفر 
داوطلب عضویت در شوراهای شهر و 
روستا، نشان از عطش آنان برای خدمت 
به شهر و روستای دیارشان است. ضمن 
احترام به همه کاندیداهای شورای شهر و 
روستا، بررسی سوابق و تکثر کاندیداها 
نشان از شرکت تعداد زیادی دارد که 
خود را شایسته اداره و کنترل مدیریت 
شهری دانسته  و در بسیاری موارد هم  

دارد.  و  داشته  صحت  ادعا  این  واقعا 
افرادی در حوزه های تخصصی مختلف 
اعم از کارمند، معلم، پزشک، دانشجو، 
مهندسین معمار ساختمان شهرسازی 
و... که ضمن احترام به همه کاندیداها، 
و  اجرایی  سوابق  از  غیر  گفت  باید 
انتخابی گذشته برخی از نامزدها،  هیچ  
سوابق عضویت در تشکل های  شناخته 
پشتوانه  عنوان  به  دار  شناسنامه  شده 
عملی  برنامه  با  و  منسجم  تشکیلاتی 
اطمینان بخش برای اداره امور شهری، در 
کارنامه شان ندارند.این نقیصه، ضرورت 
حضور احزاب و تشکل های صنفی و 
نهادهای مدنی را  در عرصه انتخابات 
شوراها  بمثابه پارلمان های محلی، دو 
چندان می کند. به این معنی که احزاب 
و تشکل ها، نقش بسزایی در شناسایی 
خواسته های به حق مردم  وگروه های 
مختلف صنفی اعم از کارمند، کارگر، 
و  زنان  معلمان،  جوانان،  دانشجویان، 
متخصصین و اصناف و... را داشته و 
از طریق نهادهای مدنی است که  این 
خواسته ها، تبدیل به برنامه و پروژه های 
شناسنامه  احزاب  شوند.  می  عملیاتی 
داری که با عقبه نهادهای مدنی تقویت 
شوند و درخواست مردم شهر و روستا 
را از طریق سازمان های مدنی، تبدیل به 
برنامه های مشخص و نهایتا به طرح های 
اساسی و تعداد زیادی پروژه های اجرایی 
و عملیاتی کنند و با اجرای آنها، بخشی از 
درخواست های شهروندان شهر سازمان 
یافته واجرایی شود، واقعاً خالی است.  
در این صورت است که می توان انتظار 
داشت، افراد منتسب به احزاب شناسنامه 
دار، ملزم به اجرای تعهدات و شعارهای 
خود گردند. چرا که در دوره های بعد 

نیز نیازمند آرای مردم هستند و مکرراً 
در معرض محک آرای عمومی قرار می 
گیرند.  در انتخابات آتی شوراهای شهر و 
روستا، ممکن است ائتلافات های خلق 
الساعه زیادی شکل  گیرد که اصطلاحا 
است.  انتخاباتی  شب  السابق،  کمافی 
از این ائتلاف ها، فقط در ایاّم منتهی به 
انتخابات در شهر اثری می توان یافت 
و اگر افرادی از این دست )بدون عقبه 
نهادهای مدنی و یا تشکل های صنفی( به 

شوراهای شهر نیز راه یابند، هیچ تعهدی 
نسبت به اجرای برنامه های مشخص و 

معلوم خود نخواهند داشت.
 اگر این اشخاص بهترین خدمت را هم 
به شهروندان ارائه کنند، یا با تصمیمات 
تضرًر  موجبات  غلط،  ناکرده  خدای 
شهروندان را فراهم آوردند، هیچ کسی 
پاسخگو نخواهد بود. چرا که این ائتلاف 
ها، اساسا شکل حقوقی در قالب احزاب 
و یا انجمن های شناسنامه دار و ...را ندارند 
و به تبع، تعهدی هم به هیچکس نداشته و 
تنها بر مبنای تعهدات اخلاق فردی عمل 

می کنند. . علی ایحال نتیجه  اینکه، جای 
احزاب و تشکل های مدنی شناسنامه دار 
قوی با برنامه های مشخص و با برنامه 
و پروژه های معین برای اداره امور شهر 
هایی  تشکل  و  احزاب  است.  خالی 
که برای اجرای برنامه های اعلام شده 
خود، مجبور باشند از بهترین متخصصان 
در اداره امور شهر استفاده کنند و سپس 
نسبت به اجرا یا عدم اجرای برنامه های 
خود، پاسخگو باشند و در خاتمه دوره 
شوراها، نسبت به برنامه های ارائه شده 
به مردم شهر گزارش ارائه کنند و تحقق 
یا علت عدم تحقق وعده ها و برنامه 
ها را عنوان کرده  و در ضمن، در این 
فرآیند امکان تربیت نیروهای متخصص 
و مجرب را برای اداره امور کشور فراهم 
کنند. در چنین بستر و فضایی، احزاب و 
تشکل ها و انجمن های مردم نهاد، نیازمند 
بهترین متخصصین و فارغ التحصیلان 
دانشگاه ها و متخصصین اجرایی هستند 
و انتخابات محلی مکانی برای شناسایی 
و تربیت نیروهای مجرب خواهد بود 
و این یعنی در رقابت احزاب، بیشترین 
نفع نیز به مردم می رسد. در انتخابات 
شوراها و نیز مجلس، در منطقه ما  آنچه 
که مایه تاسف است، جای خالی احزاب 
و تشکل ها و مجامع صنفی با شناسنامه 
و با عقبه مردمی سازماندهی شده و قوی 
است و این موجب سردرگمی مردم شهر 
در انتخاب کاندیداهای توانمند و پاسخگو 
می باشد. به امید روزی که کاندیداها، در 
پشتوانه و  به  ملی،  و  انتخابات محلی 
مدنی  های  تشکل  و  احزاب  حمایت 
شناسنامه دار و با برنامه های مشخص، 

با هم رقابت کنند.
فعال سیاسی ، فرهنگی 

www.golshanemehr.com

مفقود ی
پروانه اشتغال بکار

 نظام مهندسی
 ساختمان استان گلستان
به شماره 37۱۱00006۱متعلق 

به کمیل جعفری تیر تاشی 
فرزند احمد به شماره عضویت 
3799مفقود گردیده و ازدرجه 

اعتبار ساقط می باشد.

))
در انتخابات آتی شوراهای
 شهر و روستا، ممکن است

 ائتلافات های خلق الساعه 
زیادی شکل  گیرد که 

اصطلاحا کمافی السابق، شب 
انتخاباتی است. 

آغاز عملیات واکسیناسیون  پاکبانان شهرداری
به  از آغاز طرح تزریق واکسن کرونا  شهردار گرگان 
به گزارش روابط  پاکبانان شهرداری گرگان خبر داد. 
راستای  در  کرد:  اظهار  دادبود  عبدالرضا  عمومی، 
اولویت  براساس  کرونا  ویروس  شیوع  از  پیشگیری 
شهرداری  پاکبانان  از  جمعی  بهداشت  وزارت  بندی 
گرگان واکسن کرونا دریافت کردند. دادبود افزود: با 
توجه به ماهیت شغلی پاکبانان و مواجهه آنان با زباله ها 
این  ابتلای  از  پیشگیری  برای  عفونی،  پسماندهای  و 
واکسن  تزریق  کووید1۹،  بیماری  به  زحمتکش  قشر 
علیه کروناویروس برای گروه پرخطر در دستور کار 
شهرداری گرگان قرار دارد که در مرحله نخست، 11۹ 

پاکبان شهرداری منطقه یک گرگان که بر اساس سن و 
بیماری زمینه ای اولویت بندی شدند، واکسینه می شوند. 

وی بیان کرد: صبح روز گذشته 5۹ پاکبان واکسینه شدند 
و امروز نیز مابقی پاکبانان واکسن علیه کروناویروس 
کرد:  خاطرنشان  گرگان  شهردار  می کنند.  دریافت  را 
پاکبانانی که سن بیشتری نسبت به همکاران خود دارند 
در اولویت مرحله نخست تزریق واکسن ضد کرونا قرار 
گرفتند. وی افزود: پاکبانانی که واکسن کرونا را دریافت 
می کنند باید تا پایان واکسینه شدن تمام افراد جامعه علیه 
این بیماری همچنان پروتکل های بهداشتی را رعایت 
کنند. دادبود اظهار داشت: در روزها و هفته های آینده 
و با اختصاص واکسن کرونا، دیگر پاکبانان شهرداری 

گرگان نیز واکسینه می شوند.

فعال بودن ۲ مرکز
 اوتیسم در گلستان

فعال  از  گلستان  بهزیستی  مدیرکل   
بودن دو مرکز درمانی اوتیسم در استان 
خبرداد و گفت: در گلستان 15۴ نفر با 
این اختلال شناسایی و تحت پوشش 
گزارش  هستند.به  بهزیستی  سازمان 
خبرنگار مهر، سید مهدی حسینی در 
گفتگو با خبرنگاران اظهارکرد: اوتیسم 
نوعی اختلال عصبی رشدی است که 
برخی از والدین با نداشتن آگاهی از 
کاهش  و  کودک  رشد  طلائی  زمان 

دهند.مدیرکل  ازدست می  را  آن  آلام 
بهزیستی گلستان بیان کرد: علائم بارز 
اوتیسم از 1.5 سالگی شروع و تا سه 
اصلی  و  شود  می  داده  بروز  سالگی 
ترین آنها عدم برقراری ارتباط چشمی، 
تاخیر در صحبت کردن، عدم برقراری 
و  جمع  از  گریز  و  اجتماعی  ارتباط 
انجام کارهای تکرای است.وی افزود: 
در استان گلستان 15۴ نفر با این اختلال 
سازمان  پوشش  تحت  و  شناسایی 

نیازمند همراهی  که  بهزیستی هستند 
افراد  شناسایی  برای  والدین  بیشتر 
هستیم.حسینی  بیماری  این  با  درگیر 
ادامه داد: والدین می توانند با مراجعه 
به سامانه اوتیسم بهزیستی،  به صورت 
محرمانه و غیرحضوری با پاسخ به 10 
پرسشنامه از اختلالات فرزندان خود 
آگاه شده و در صورت نیاز به راهنمائی 
ها و مشاوره های بیشتر به کارشناسان 

مربوطه ارجاع داده شوند.

0۱73۲۲5۱3۱6
0۱73۲۲4430۲
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انتقاد نماینده غرب گلستان از 
بی توجهی به ظرفیت سواحل 

عبدالجلال ایری اظهار داشت: حدود 100 
بهره  اما  داریم  استان  در  ساحل  کیلومتر 
این  نبرده ایم در حالیکه در  آن  از  چندانی 
در  سرمایه گذاری  با  می توانستیم  سال ها 
درآمد  ایجاد  و  اشتغال  زمینه  بخش ،  این 
برای مردم ساحل نشین را فراهم کنیم.وی 
گفت: 138 هکتار از ساحل بندرترکمن که 
در قسمت جنوبی بازارچه ساحلی قرار دارد 
برای اجرای پروژه های گردشگری در نظر 
گرفته شده است. ضمن اینکه بخشی از این 
بازارچه بزرگ در  ایجاد یک  اراضی برای 
مساحت 20 هکتار پیش بینی و به شهرداری 
است.نماینده  شده  واگذار  بندرترکمن 
شهرستان های بندرگز، کردکوی، بندرترکمن 
و گمیشان در مجلس شورای اسلامی درباره 
طرح گردشگری آشوراده بیان داشت: تنها 
امید ما برای اجرای این طرح و توسعه منطقه 
توسعه  مانع  خودش  دولت  که  است  این 
نشود.وی با اشاره به تصویب طرح طبیعت 
عالی  شورای  در  آشوراده  جزیره  گردی 
معماری و شهرسازی گفت: ما برای اجرای 
طرح نیازی به پول دولت نداریم به طور قطع 
با توجه به ویژگی هایی که جزیره آشوراده 
دارد، سرمایه گذاران بخش خصوصی تمایل 
زیادی برای حضور و فعالیت در این جزیره 
دارند.ایری درباره احیای بنادر ترکمن و گز 
از  استان خاطرنشان کرد: برخی  در غرب 
مسئولان و مردم این تصور را دارند که این 
بنادر دیگر قابلیت احیا را ندارند اما این یک 
تصور اشتباه است. حجم رسوباتی که در 
بندر امیرآباد وجود دارد کمتر از بنادرترکمن 
اما یک تفاوت اصلی وجود  و گز نیست 
اینکه یک دستگاه کاترساکشن  آن  دارد و 
در امیرآباد مستقر است و روزانه عملیات 
کرد:  اضافه  می دهد.وی  انجام  را  لایروبی 
حدود 30 سال است که بنادر استان گلستان 
لایروبی نشده اند؛ در حالیکه اگر این اتفاق 
رخ می داد ما می توانستیم شاهد پهلوگیری 
کشتی های 5 هزار تنی تفریحی و تجاری در 
سواحل استان باشیم.نماینده غرب گلستان 
در مجلس شورای اسلامی گفت: لایروبی 
بنادر استان نیازمند 300 میلیارد تومان اعتبار 
بوده در حالیکه احداث بندر جدید یکهزار و 
۶00 میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد.وی افزود: 
دریا و سواحل استان نیازمند اعتبارات ویژه 
هستند و در صورتی که بتوانیم سرمایه گذاری 
را به این مناطق هدایت کنیم شاهد توسعه 

اقتصادی غرب استان خواهیم بود.

تاملی بر سهم
 مناطق روستایی از 
بودجه ملی و استانی 

■ دکترسعید یلقی

گلستان از معدود استانهایی است که 
درصد جمعیت روستایی آن کماکان 
افزون بر جمعیت شهری است. یکی از 
راهبردها و سیاستهای اصلی و اساسی 
اسناد بالادستی توسعه ملی)برنامه های  
نیز  پیشین(  و  پنجم  توسعه  پنج ساله 
تاکید بر توسعه پایدار مناطق روستایی 
دارد که بدون تردید در افزایش تولید 
ملی سهم بخش کشاورزی  ناخالص 
نقش قابل توجهی را ایفاء می نماید. 
بنابراین برای تثبیت جمعیت و حتی 
از  معکوس  مهاجرت  روند  تقویت 

اتخاذ  با  باید  دولت  روستا  به  شهر 
تصمیم های علمی، منطقی و اعمال 
و  تشویقی  سازوکارهای  و  سیاست 
فراهم نمودن زیرساخت های اساسی 
در ابعاد اشتغالزایی، رفاه و ...گام های 
ملموس و موثر بردارد تا بر جذابیت 
زیست روستایی افزون نماید. لذا در 
این زمینه شایان توجه است که اداراتی 
چون فرهنگ و ارشاد اسلامی، ورزش 
و جوانان، کتابخانه های عمومی، اداره 
و  گردشگری  فرهنگی  میراث  کل 
صنایع دستی و ...در کمیته برنامه ریزی 

بودجه استانی و ملی خود، متناسب با 
جمعیت مناطق روستایی که مهد تولید 
و اشتغال هستند، پروژه های اولویت 

دار را طرح و تصویب نماید. 
و  فرمانداران  نقش  زمینه  این  در 
تعیین  و  پررنگ  بسیار  بخشداران 
کننده است. البته نگاه مقام عالی دولت 
و  متوازن  و  پایدار  توسعه  مقوله  به 
همچنین وزارت متبوع شرط لازم برای 

تحقق این مهم است.

فعال سیاسی ، فرهنگی 

))

گویش اسِترآبادی در معرض فراموشی
مریم منصوری_در گذشته مناطقی که 
سخن  استرآبادی)گرگان(  گویش  به 
بوده  امروز  از  بسیار وسیع تر  می گفتند، 
گویش  این  امروز  که  مناطقی  در  و 
سن  کهولت  دلیل  به  نیز  پابرجاست 
گویش  این  استفاده  عدم  و  گویشوران 
استرآبادی  گویش  جوان،  نسل  توسط 
در معرض فراموشی قرار گرفته است. 
به   گلستان  استان  در  ایسنا،  گزارش  به 
تبع حضور اقوام مختلف، با گویش های 
متعددی روبرو خواهیم شد که هریک 
از  دارد.  منحصربه فردی  ویژگی های 
شهر  در  که  استرآبادی  گویش  جمله 
اطراف  روستاهای  تعدادی  و  گرگان 
بررسی  از  پس  می شود.  تکلم  آن  به 
می توان  ایرانی،  زبان های  تاریخی  سیر 
بازمانده ای  استرآبادی  گویش  گفت، 
از زبان  ایرانی غربی یعنی فارسی میانه 
که  است  ساسانی(  )پارسیک-پهلوی 
هنوز ردپایی از پارتی )پهلوانیک( در این 
گویش مشاهده می شود و با فارسی دری 
ارتباط تنگاتنگی دارد. گویش استرآبادی 
امروزی در استرآباد و روستاهای مجاور 
نیز محصول گذر زمان بر روی این گونه 
قرضی  واژگان  از  تعدادی  حضور  و 
روسی  و  طبری  و  ترکی  زبان های  از 
در  به ویژه  استرآبادی،  گویش  است. 
تفاوت های  واژگانی،  و  آوایی  سطوح 
که  دارد  فارسی  زبان  با  قابل ملاحظه ای 
می توان بر اساس معیارهای جهانی، به آن 
گویش استرآبادی گفته شود. واژگان و 
مفاهیمی که در گویش استرآبادی وجود 
دارند علاوه بر مفاهیم مشترک با زبان های 
دیگر، شامل مفاهیمی هستند که به لحاظ 
و  باغداری  و  کشاورزی  زندگی  نوع 
دامداری دارای تنوع است. به طور مثال 
مفاهیمی برای انواع باران و یا نام گذاری 
انواع برنج یا مرکبات، به دلیل اهمیت آن 
در منطقه شمال کشور است. همچنین به 
دلیل حضور اقوام مهاجر و برخوردهای 

زبانی، به طور طبیعی تعدادی از واژگان 
و مفاهیم قرضی وارد گویش استرآبادی 
شده که به  مرور زمان، ویژگی های آوایی 
آن با این گویش تطبیق داده  شده است. 
نمونه هایی از واژگان مشترک با فارسی 

که تفاوت آوایی یا واجی اندکی دارند:
فارسی   گویش استرآبادی   واج نویسی 

IPA بر اساس جدول
ow   ُآب   او

ow ka   آب کش   اوُکَش
aftow   ُآفتاب   افَتو

معادل  و  فارسی  واژگان  از  نمونه هایی 
آن ها در گویش استرآبادی:

فارسی   گویش استرآبادی   واج نویسی 
IPA بر اساس جدول
mij   هوای ابری   میا

بامداد -صبح   سینه سو )سینه کش آفتاب(    
sine su-sine ka

nmon-   نامُشان-نمُاشان غروب   
nomn

گویش  ضرب المثل های  از  نمونه هایی 
استرآبادی:

ابَولولو رِ مُمانهِ: 1- بسیار درشت هیکل 
3-آدم  بی تحرک.   -2 است.  عبوس  و 

خجالتی و کم معاشرت
دیگران  با  که  مغروری  آدم  وانرَو:  آدَمِ 

معاشرت نمی کند.

مرگ،  نمِِشناسه:  ساهَت  و  اجََل وخت 
کسی را خبر نمی کند.

مُخوره:  اوُ  امَ  کُلدُمبه  شالی  سَرِ  از 
داشتن.  انگلی  و  طفیلی  1-زندگی 
به واسطه حضور  اطرافیان  2-بهره مندی 

شخص محترم و والامقام
نمونه هایی از عبارات گویش استرآبادی:

سرسری  و  پاتی  قاطی  پیشُو:  پیشِلِ 
انجام دادن

خانهِ پمَ پاش: فتنه گری کردن و آرامش 
خانه ای را برهم زدن

خاله خُو سَنگین: آدم بی خیال و بی تفاوت
امروزه در حدود هفت هزار زبان در دنیا 
وجود دارد که بسیاری از آن ها به دلیل 
بی علاقگی  یا  گویشوران  تعداد  کاهش 
گویش  از  استفاده  در  جوان  نسل های 
بومی منطقه یا به دلیل جهانی شدن جوامع 
و رونق زبان های کشورهای رشد یافته، 
نابودی و فراموشی هستند.  در معرض 
با توجه به مشخص  در سال های اخیر 
شدن اهمیت حفظ گویش های درخطر، 
و  صاحب نظران  طرف  از  تلاش هایی 
فعالان فرهنگی صورت گرفته که چاپ 
آلبوم های  و  شعر  مجموعه های  کتاب، 
رادیویی  برنامه های  فولکلور،  موسیقی 
بومی  جشن های  برپایی  تلویزیونی،  و 
و حضور کانال ها و صفحات اجتماعی 

تلاش ها  این  جمله  از  مجازی  دنیای 
هستند. در گذشته مناطقی که به گویش 
استرآبادی سخن می گفتند، بسیار وسیع تر 
از امروز بوده اما به دلیل مهاجرت اقوام، 
تعداد گویشوران و مناطق گویشی کاهش 
 یافته و هم اکنون منحصر به شهر گرگان 
)استرآباد( و چندین روستای مجاور شده 
است. متأسفانه در همین مناطق گویشی 
نیز به دلیل کهولت سن گویشوران و عدم 
جوان  نسل  توسط  گویش  این  استفاده 
و حضور غالب فارسی معیار در منطقه، 
گویش استرآبادی در معرض فراموشی 
قرار گرفته است. عدم ثبت و نگهداری 
این گویش و عدم برنامه ریزی برای آشنا 
کردن نسل جوان با گویش های ایرانی، 
بدون  می شود.  آن  رفتن  بین  از  باعث 
تردید این فرهنگ ها با تفکر و جهان بینی 
ایرانی اسلامی، بسیار مرتبط است و در 
صورت از بین رفتن آن ها، نسل های بعد 
دچار بی هویتی و عدم توانایی ارتباط با 
کهن سالان و در نتیجه گرایش به  سمت 
در  و  می شوند  ایرانی  غیر  فرهنگ های 
از  ایرانی  استقلال و هویت  زمان  طول 
حفاظت  خاطر  همین  به  می رود؛  بین 
از  فرهنگی  عناصر  این  نگهداشت  و 
اهمیت خاصی برخوردار است.با توجه 
این  از  حراست  و  حفظ  اهمیت  به 
گویش اصیل، اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان گلستان 
با تشکیل جلسات کارشناسی و دعوت 
از پژوهشگران این حوزه اقدام به تهیه 
پرونده ثبت اثر کرد و در مورخه ۶ دی ماه 
و  ثبت  عالی  شورای  جلسه  در   13۹5
گویشی  به عنوان  کشور  حریم  تعیین 
شهر  فرهنگی  گستره  با  منحصربه فرد 
استرآباد در فهرست آثار ناملموس کشور 

به ثبت رسید.

■ کارشناس ثبت میراث
 ناملموس گلستان

افراد با انگیزه و توانمند 
داوطلب انتخابات شوراها شوند

نزدیکی  به  اشاره  با  گرگان  فرماندار 
روستاها  اسلامی  شوراهای  انتخابات 
این  داوطلبین  از  انتظار  داشت:  بیان 
است با تمام قوا و با انگیزه مضاعف 
پا به این رقابت ها بگذارند. به گزارش 
روابط عمومی، حمیدی در جشنواره 
فرهنگی و اقتصادی در بخش بهاران 
داشت:  اظهار  قرق  جنگل  در  واقع 
هایی  مراسم  چنین  این  برگزاری 

های  سنت  داشتن  نگه  زنده  موجب 
تاریخ  این  انتقال  و  فرهنگی  و  بومی 
ارزشمند به آیندگان میشود. فرماندار 
مرکز استان افزود: از دیگر نتایج مثبت 
این جشنواره ها ایجاد اشتغال و توسعه 
حمیدی  میباشد.  روستا  اقتصادی 
خاطر نشان کرد: مردم مستحق بهترین 
خدمت ها هستند و نیاز است کسانی 
که انگیزه و توان خدمت دارند برای 

 1۴00 روستایی  شوراهای  انتخابات 
داوطلب شوند تا شورا هایی قوی داشته 
داد: 25  ادامه  گرگان  فرماندار  باشیم. 
درصد جمعیت شهرستان گرگان ساکن 
روستاها هستند که در طرح محرومیت 
زدایی روستا، میانگین اعتبار تخصیص 
یافته در سال گذشته بیش از 25 درصد 
بوده که سعی می شود در سال جدید 

این میانگین افزایش یابد. 0۱73۲۲5۱3۱6
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آغاز فاز دوم ساخت 
خانه های سایت جنگلده بالا

در بازدید معاون عمران روستایی بنیاد مسکن 
حال  در  سایت  از  کشور  اسلامی  انقلاب 
آغاز  بالا، ضمن  ساخت روستای جنگلده 
توسط  سایت  های  خانه  ساخت  دوم  فاز 
بنیاد، واگذاری موافقت نامه های جابجایی 
وساخت روستاهای باقی مانده در مخزن سد 
به بنیاد مسکن مورد بررسی قرار گرفت. به 
گزارش روابط عمومی شرکت آب منطقه ای 
گلستان، مدیر عامل شرکت آب منطقه ای 
بزرگترین،  نرماب  اظهار کرد: سد  گلستان 
مهمترین وحساس ترین سد استان است، 
چرا که چند کارکرد برای آن تعریف شده 
کارکردهای  ترین  مهم  از  یکی  که  است 
آن تامین آب 550 هزار نفر از اهالی شرق 
است.  نوارمرز  روستاهای  ویژه  به  استان 
سید محسن حسینی با بیان اینکه حدود 5 
روستا در محدوده کاسه سد است که باید 
جابجا شوند، اظهار کرد: جنگلده پایین با 70 
خانوارسال های قبل جابجا شده اند و در 
جابجایی روستای جنگلده بالا نیز ساخت 
وی  شد.  واگذار  مسکن  بنیاد  به  ها  خانه 
افزود: برای تسریع در جابجایی و ساخت 
مابقی روستاهای داخل کاسه سد نرماب)3 
روستا( و چایلی)۶ روستا(، پیشنهاد گردید 
نقل و انتقال از صفر تا صد این روستاها به 
یک موافقت نامه مجزا منتقل شود و اعتبار نیز 
به بنیاد اختصاص یابد که مکاتبات استانی و 
کشوری نیز انجام شده است. حسینی افزود: 
در سایت جنگلده بالا نیز بنیاد در فاز اول 
ساخت ۶1 واحد را آغاز کرد که فوندانسیون، 
ستون و سقف این واحدها و همچنین گچ 
کاری و دیوار چینی حدود ۴۶ خانه یا انجام 
انجام است و فاز دوم  شده و یا در حال 
نیز با موافقت دستگاه های نظارتی توسط 
بنیاد مسکن بزودی آغاز می شود و انتظار 
است با تمهیدات انجام شده قبل از مهرماه 
عمران  معاون  برسد.  اتمام  به  سال 1۴00 
روستایی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی کشور 
اظهار کرد: این کار، کار ارزشمندی است. 
خانه  ساختن  به  مبادرت  ها  استان  برخی 
نمی کنند، بلکه تنها خسارت می پردازند 
و خانوارها را رها می کنند. شاملو افزود: 
هر تصمیمی در استان گرفته شود ما آمادگی 
اجرای آن را داریم و اگر لازم است اقدامات 

را از مرکز نیز پیگیری می نمائیم.

جسارت امید

 ■ احسان مکتبی

از نوجوانی و خردسالی وقتی امکانی 
برای تولید انرژی پیدا نمی شد، زندگی 
بزرگان را  میخواندم تا از رهگذر مطالعه 
زندگی آنها چگونه زندگی را بیاموزم. 
زندگی و دیدگاههای مهاتما گاندی ؛ 
هلن کلر ، مارتین لوترکینگ وآثارشریعتی 
و مطهری و دست غیب و آل احمد و.... 
نوجوانی و جوانی ما را پر کرد.  به این 
خاطر در حوزه عمومی مطالعات همواره 
دنبال کتابهایی بوده ام که بتوانم با نویسنده 
هم کلام و همراه شوم با  او در سفرها 
و شادیها و سوگواریهایش شریک باشم، 
حرفهایش برایم درس باشد و به دانسته 
هایم بیفزاید ؛ زیرا باور دارم  بزرگی در 
در  بزرگان  راه  و  است  آموزی  دانش 
خوب آموختن  و خوب عمل کردن 
است. در این چند روز مجالی بود که 
 ، کنم  تورق   رابادقت  کتاب  سه  دو 
یکی از آنها "جسارت امید "  از باراک 
اوباما رییس جمهور اسبق ایالات متحده 
است که به گمانم  حرفهای زیادی برای 
گفتن داشت. اوباما در این کتاب که با 
تیراژ معدود بوسیله نشر آگاه چندین بار 
با ترجمه ابوالحسن تهامی تجدید چاپ 
شده است درباره ایمان ، نژاد، خانواده  و 
... سخن گفته است. بخشهایی ازآن را 
برایتان با شماره صفحه آورده ام. امیدوارم 
به دانسته هایتان بیفزاید و وقتی برای 

مطالعه آن کنار بگذارید.
1-در تاریخ جدید مان به نوع جدیدی 
از سیاست نیاز داریم ،سیاستی که روش 
های کنونی را بر افکند و بر پایه  ی درک 
مشترک سیاستی بنیاد کند که همه ی 

شهروندان را در کنار یکدیگر قرار دهد 
.)ص18( 

مذهبی  باور  که  نیستم  آن  2-خواهان 
کسی، از جمله مذهب من را حکومت 

به ناباوران تحمیل کند .)ص20(    
3-ارزش های  ما و زندگی روحانی ما 
، دست کم ؛ به اندازه ی تولید ناخالص 

ملی مان اهمیت دارند.)ص21( 
4-میدانیم رقابت جهانی ایجاب می کند 
که نظام آموزشی مان را یکسره تغییر 
دهیم،نیروهای آموزشی مان را نو کنیم 
،تاکید را بر اموزش ریاضیات و علوم 
بگذاریم و بچه های محله های فقیر نشین 

را از بی سوادی نجات دهیم )ص3۶(  
سرچشمه  ما  همه  را  مذهبی  5-امور 
این  در  اما  میشناسیم  آرامش  ادراک و 
کشور مذهب تخم نفاق می پاشد ما باور 
داریم که مردمانی شکیبا و اهل تسامح 
هستیم  ولی تنش های نژادی و مذهبی 
و فرهنگی در پس زمینه های زندگی ما 
بی داد می کند سیاست ما بجای پایان 
دادن به این تنش ها و میانجی گری در 
مناقشه ها بر روی آتش  آنها نفت می 
ریزد اختلاف ها را تشدید می کند و 
مردم را بیش از پیش از یکدیگر دور نگه 

میدارد.)ص37(  
6- انسانها ممکن است در تمام عمر به 
سختی کار کنند و در پایان چیزی نداشته 

باشند )ص55( 
7-فکرهای نو لازم است تا با اوضاع 
تغییر کرده ی دوران جهانی شدن و نیز 
وضع نابسامان محلات فقیر نشین مقابله 

کند )ص58( 
8- هرگاه در مورد خودمان غلو کنیم یا 
از خود دیوی بسازیم یا پیاممان را بیش 
از حد ساده کنیم یا در بیانیه هامان مبالغه 
کنیم می بازیم، اگر در بحث های سیاسی 

گیج شویم می بازیم )ص۶0( 
و  استدلالها  متوجه  اغلب  9-مردمان 
مباحثات چپ و راست و آزاد اندیش 
و محافظه کار نمی شوند. اما فرق میان 
می  را  سلیم  عقل  و  نظریات خشک 
و  شناسی  مسوولیت  میدانند  فهمند. 
مسوولیت نشناسی چیست و میدانند فرق 
چیزهایی که دوام می آورند و چیزهایی 
که دوامی ندارد چیست؟این آدمها همه 
منتظرند که دمکراتها یا جمهوری خواهان 

به درد دلشان برسند)ص۶3( 
10- گاه اعمال دولتمردان نتایج سنگینی 
بر جای می گذارد و تاوان آن را همیشه 

دیگران می پردازند )ص71( 
که  میگذاریم  احترام  ایمانی  به  11-ما 
چیزی فراتر از خود ما باشد خواه آن 
چیز به شکل مذهب و دین نمود داشته 
باشد خواه به صورت مفاهیم اخلاقی. ما 
به گونه های متفاوت رفتار آدمی احترام 
میگذاریم که بر این فضیلتهای شناخته 
درستکاری،  باشند.  استوار  ما  ی  شده 
و  احترام  ؛  مهربانی  فروتنی،  انصاف، 

شکیبایی )ص81( 
ارزش های  میان  تعادل  راه  12-یافتن 

متضادمان کار آسانی نیست )ص82( 
13-اگر همه ی ما می فهمیدیم که دارای 
حقوقی برابریم و باید به این حقوق احترام 
بگذاریم ؛آن گاه عملکرد دموکراسی ما 

خیلی بهتر می شد.)ص83( 
 ... پسندم  بسیار می  را  ادب  14- من 
هیچ کس نمی تواند ادب را طبق قانون  

اجباری کند .)ص87( 
15 -همدلی با دیگری فقط آن نیست 
که از راه دلسوز و خیرات سری به کسی 

بزنی همدلی آن است که خود را به جای 
افراد بگذاری و دنیا را از دریچه ی چشم 

آنها ببینی )ص۹5(    
16-اگر نخواهیم در راه ارزش هامان 
بهایی بپردازیم اگر نخواهیم برای واقعیت 
بخشیدن به ارزش هامان فداکاری هایی 
کنیم باید بدانیم که به آن ارزش ها اعتقاد 

چندانی نداریم)ص۹8( 
17- تنها با حکومتی دمکرات می توان 
به برقراری نظم و آزادی دست یافت و 
حکومت دمکرات آن حکومت است 
که مردم آن رضایت خود را به حاکمان 

تفویض می کنند.)ص122( 
18-دمکراسی را باید گفت و گو فرض 
کنیم، گفت و گویی که می توان در آن 

شرکت کرد )ص130(
19-بنیانگزاران )ایالات متحده ( اگر در 
همه چیز اختلاف داشتند اما در طرد و 
توافق  انواع قدرتهای مطلقه  نپذیرفتن 

داشتند )ص131( 
20- زور را تنها با زور می توان به تسلیم 

واداشت )ص13۶( 
21-خانه ای که در آن شکاف افتاده فرو 

خواهد ریخت )ص137( 

22- همه ی ما انسانهای ناکاملی هستیم 
و هرگز نمی توانیم با اطمینان بگوییم که 

خداوند پشتیبان ماست )ص138( 
23- وقتی میدان دید محدود باشد آدم 
کند  می  فرض  بزرگ  خیلی  را  خود 

)ص172( 
24-به نقل از لوییس برندیس می گوید 
"در هر دمکراسی مهم ترین مقام، مقام 

شهروند ساده است ")ص188( 
25- وقتی مد دریا می آید الزاما همه 
کشتی ها را بلند نخواهد کرد )ص202( 
26-کلوین کولج زمانی گفت: مهم ترین 

کار مردم آمریکا،کارست ")ص20۶( 
27-دلیل کامیابی های اقتصادی آمریکا 
فقط غنای منابع طبیعی نیست بزرگترین 
ثروت ما را نظام های اجتماعی  مان 
نسل  که  نظامی  دهد،  می  تشکیل 
شخصی  آوری,ابتکار  نو  نسل  پشت 
وتخصیص بسنده ی منابع را تشویق 

کرده است.)ص207( 
28- مردم بی کار،مردم گرسنه، دیکتاتورها 

را به وجود می آورند )ص21۴( 
29- در دمکراسی رضایت مردم شرط 

است  )ص21۴( 
ی  سامانه  ساختن  برای  ما  اگر   -30
مدرسه قرن بیست و یکم جدی هستیم 
باید که شغل معلمی را جدی بگیریم  
و بدانیم مهمترین عامل یادگیری معلم 

خوب است )ص225( 
31- در اوج جنگ سرد که شوروی ها 
ماهواره اسپوتینگ را به فضا فرستادند 
ترس آمریکا را فرا گرفت که چه نشسته 

اید در پاسخ پرزیدنت آیزنهاور بودجه ی 
فدرال آموزشی را دوبرابر کرد و نسلی از 
مهندسان و دانشمندان را تربیت کرد تا در 
عرصه  دانش و فن دست به انقلاب و 

پیشرفت بزنند )ص232( 
به  را  خود  منافع  مهار  که  ملتی   -32
دست نداشته باشد آینده ی خود را نیز 

نمی تواند مهار کند )ص237( 
33- صدای بی صداها باشید )ص270( 
34- شک نیست مردم آمریکا مردمی 
مذهبی اند یکی از آخرین بررسی ها 
نشان میدهد که ۹5 درصد آمریکاییان 
خدا پرستند بیش از دو سوم این مردم 
به کلیسا می روند 37 درصد  از این 
دسته خود را مسیحی متعهد میدانند و 
مردم خود  از  تعدادبیشتری  نتیجه  در 
به ملایکه ایمان دارند تا به فرضیه ی 

تکامل .)ص273( 
تاثیری شگفت  بر سیاست  35- دین 
برابر  در  است  ترمزی  دین  دارد  انگیز 
سدی  و  شخصی  های  خواهی  زیاده 
است در برابر بادهای کوبنده ی سر تیترها 

و مصلحت های سیاسی )ص287( 
36-آمریکا دیگر یک ملت مسیحی  یک 
دست نیست ،آمریکا اکنون هم یک ملت 
مسیحی است ،هم یک ملت مسلمان 
است ، هم ملتی کلیمی است هم ملتی 
بودایی است هم ملتی هندوست و هم 

ملتی بی مذهب است )ص2۹۹( 
37- آنجا که سکولارها می گویند اگر 
وارد میدان سیاست می شوی مذهب 
را بیرون در بگذار؛ اشتباه بزرگی است 

.)ص300( 
38-مومنان باید احکام الهی را بپذیرند بی 
آن که به نتیجه اش بیندیشند،یک شخص 
تنها اگر خود را بر پایه ی تعهداتی تغییر 
ناپذیر بگذارد شاید سر آمد همگان شود 
اما سیاستگذاری  کشوری را بر اساس 
تغییر ناپذیری و بی چون و چرایی قرار 

دادن کاری ست خطرناک.)ص303( 
39- خودم فرزند مردی سیاه پوست 
و مادری سفید پوستم که در کوره ی 
آمیزش نژادها در هاوایی به دنیا آمدم. 
خواهری دارم که نیمه اندونزیایی است 
ولی اغلب او را با مکزیکی ها اشتباه می 
گیرند ؛ شوهر خواهر و خواهر زاده هایم 
تبار چینی دارند و بعضی خویشاوندان 
نسبی دارم که به مارگرت تاچر می مانند 
و بعضی خویشاوندان نسبی دیگرم سیاه 
پوستان کامل وعیارند در نتیجه گردهمایی 
زادروز  مان در جشن های  خانوادگی 
مسیح بیشتر به تشست عمومی سازمان 
ملل شباهت دارد ،من هرگز این اختیار 
را نداشته ام که میهن دوستی خودم را 
بر پایه ی دلبستگی نژادی بگذارم و یا 
ارزشهای خود را با ترازوی قبیله اندازه 

بگیرم. )ص317( 
 40-وقتی بیرون رستورانی منتظر بوده 
ام تا کارمند پارکینگ خودروی مرا بیاورد 
زن و شوهر سفید پوستی مرا با مستخدم 
کلیدهای  اند.  پارکینک عوضی گرفته 
خود روشان را به سویم انداخته اند و...

)ص320( 
به  که  است  کسانی  داستان  این   -41
سطرهای تاریخ راه نیافته اند )ص3۴5( 

42- اگر جامعه ای نتواند به گروهی 
تواند  نمی  رساند،  یاری  دست  تنگ 
بدارد  ایمن  را  دست  گشاده  گروهی 

)ص۴22(

■ صاحب امتیاز روزنامه گلشن مهر

دمکراسی را باید 
گفت و گو فرض کنیم، 

گفت و گویی که
 می توان در آن

 شرکت کرد

))

0۱73۲۲5۱3۱6
0۱73۲۲4430۲



6www.golshanemehr.ir2190 یکشنبه 15 فروردین ماه 1400/ سال بیست و سوم / شماره اطلاع رسانی /خبر 

با بام در
 خانه بمان

با بام و همراه بام بانک ملی ایران، نیازی 
نیست برای انتقال وجه و بسیاری از 
امور دیگر بانکی از خانه خارج شوید. 
ملی  بانک  عمومی  روابط  گزارش  به 
کرونا  شیوع  روزهای  این  در  ایران، 
که حضور در مراکز پر تردد از جمله 
شعب بانک ها با افزایش احتمال ابتلا 
به بیماری رابطه مستقیم دارد؛ چه بهتر 
است که تا حد امکان تردد و رفت های 
خود را کم تر کنیم. از طرفی غالب امور 
روزمره بانکی در انتقال وجه خلاصه 
می شود و از این رو سامانه های بام 
و همراه بام، راهکاری خواهند بود تا به 

راحتی در خانه و بدون نیاز به حضور 
در شعبه این امور را مدیریت کرد. اکنون 
سقف انتقال وجه حسابی بین بانکی و 
درون بانکی در بام و همراه بام مبلغ 
100 میلیون تومان در هر روز است. 
همچنین سقف انتقال وجه کارتی بین 
سامانه  این  در  بانکی  درون  و  بانکی 
ها مبلغ 10 میلیون تومان در هر شبانه 
حساب،  دریافت صورت  است.  روز 
بانکی  بین  وجه  انتقال  شارژ،  خرید 
سازمانی،  بام  ساتنا،  و  پایا  قالب  در 
مدیریت  قابلیت  اقساط،  پرداخت 
حساب ها و بودجه ریزی و خدمات 

دریافت گواهی تمکن مالی، پرداخت 
قبوض و... از دیگر خدمات بام است. 
همچنین با نرم افزار موبایلی همراه بام، 
می توانید به خدماتی از قبیل انتقال وجه 
حسابی درون بانکی و شتابی، کارت 
خدماتی  قبوض  پرداخت  کارت،  به 
از طریق بارکدخوان، پرداخت اقساط 
تسهیلات، خرید شارژ، شارژ خودکار، 
مانده کارت، صورتحساب تسهیلات، 
افزودن تسهیلات دیگران، استعلام برگه 
چک، خرید بسته اینترنت، نیکوکاری 
و... در بستر یک اپلیکیشن دسترسی 

داشته باشید.
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 

برابر ماده 3 و ماده ۱3 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 13۹۹۶0312۴80000۴05 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
13۹۹11۴۴12001000۹70 تقاضای مهدی منفرد بشناسنامه 1712 کد ملی 212175۶۹73 صادره 
از گرگان فرزند رمضان در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است بمساحت 
102 مترمربع از پلاک 3- اصلی واقع در اراضی اوزینه بخش 3 حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره 
حکایت از انتقال از مالک رسمی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده 
روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، 

دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۹۹/12/1۹ 

 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1۴00/01/15
حجت الله تجری- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه دو گرگان م.الف ۶3۹0

آگهی تغییرات شرکت عمران کشت 
مروارید سفید گمیشان سهامی خاص

 به شماره ثبت 12۶7 و شناسه ملی 1۴00۴88۴711 به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 
10/10/13۹۹ تصمیمات ذیل اتخاذ شد : محمدصفا قرنجیکی به شماره ملی ۶28۹715۶82 به 
سمت رئیس هیئت مدیره و نادر آخوندزاده به شماره ملی 203153۹817 به سمت نایب رئیس 
هیئت مدیره و مدیرعامل و عبدالحلیم آخوندزاده به شماره ملی 203013۴30۹ به سمت عضو 
هیئت مدیره انتخاب گردیدند. کلیه اسناد و اوراق بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک ، سفته 
، بروات ، قراردادها و عقوداسلامی با امضاء مشترک مدیرعامل نادر آخوندزاده( و رئیس هیئت 
مدیره ) محمدصفا قرنجیکی( همراه با مهر شرکت معتبر می باشد و سایر اوراق عادی و اداری با 
امضاء منفرد مدیرعامل )نادر آخوندزاده( همراه با مهر شرکت یا با امضاء منفرد رئیس هیئت مدیره 

) محمدصفا قرنجیکی( همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان گلستان-  مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری بندر 

ترکمن- شناسه آگهی 1113۶87

آگهی تغییرات شرکت عمران کشت 
مروارید سفید گمیشان سهامی خاص

 به شماره ثبت 12۶7 و شناسه ملی 1۴00۴88۴711 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی 
 ـاعضای هیات مدیره عبارتند از:  بطور فوق العاده مورخ 10/10/13۹۹ تصمیمات ذیل اتخاذ شد : 
محمدصفا قرنجیکی به شماره ملی ۶28۹715۶82 و نادر آخوندزاده به شماره ملی 203153۹817 
و عبدالحلیم آخوندزاده به شماره ملی 203013۴30۹ برای مدت دو سال انتخاب گردیدند. قربان 
محمد شاه نظری به شماره ملی ۶28۹511157 به سمت بازرس اصلی و عبدالرحمن نیکنام فر به 
شماره ملی ۶28۹715۶82 به سمت بازرس علی البدل برای مدت یک سال مالی انتخاب شدند. 
روزنامه کثیرالانتشار گلشن مهر جهت نشر آگهی های شرکت انتخاب شد. ترازنامه و حساب سود 

و زیان شرکت منتهی به سال 13۹8 مورد تصویب قرار گرفت.
 اداره کل ثبت اسناد و املاک استان گلستان- مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری بندر 

ترکمن-شناسه آگهی 1113۶۹۴

آگهی تغییرات شرکت عمران کشت
 مروارید سفید گمیشان سهامی خاص

 به شماره ثبت 12۶7 و شناسه ملی 1۴00۴88۴711 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق 
العاده مورخ 10/10/13۹۹ تصمیمات ذیل اتخاذ شد : تعداد اعضاء هیأت مدیره به 3 نفر کاهش 

یافت و ماده مربوطه اساسنامه اصلاح گردید.
 اداره کل ثبت اسناد و املاک استان گلستان-  مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری بندر 

ترکمن- شناسه آگهی 1113۶۹۶

آگهی تغییرات شرکت عمران کشت
 مروارید سفید گمیشان سهامی خاص

 به شماره ثبت 12۶7 و شناسه ملی 1۴00۴88۴711 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق 
العاده مورخ 15/11/13۹۹ تصمیمات ذیل اتخاذ شد : محل شرکت به آدرس استان گلستان، 
شهرستان گمیشان، بخش مرکزی، دهستان نفتلیجه، آبادی پاسگاه مخدوم قلی مرزی، محله سایت 
میگو گمیشان، خیابان )فاز1(، کوچه )لاین ۴(، پلاک0، قطعه 1۹ الی 27، طبقه همکف کدپستی: 

۴8۹۶18۴۶۶5 انتقال یافت و ماده مربوطه اساسنامه به شرح فوق اصلاح گردید .
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان گلستان- مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری بندر 

ترکمن- شناسه آگهی 1113700

تاسیس شرکت با مسئولیت محدود
 سروش همراه هیرکان 

درتاریخ 27/12/13۹۹ به شماره ثبت 1۴0۶8 به شناسه ملی 1۴00۹۹0۹371 ثبت و امضا ذیل 
دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی میگردد. موضوع فعالیت 
:ارائه خدمات پیشخوان دولت الکترونیک از قبیل ایجاد و بهره برداری و انجام کلیه خدمات مرتبط 
و قابل ارائه در دفاتر پیشخوان دولت و بخش عمومی غیر دولتی درصورت لزوم پس از اخذ 
مجوزهای لازم از مراجع ذیربط مدت فعالیت : از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی : استان 
گلستان ، شهرستان گرگان ، بخش مرکزی ، شهر گرگان، محله شالیکوبی شرقی ، کوچه عدالت 
۶ ، خیابان ولی عصر ، پلاک 0 ، مجتمع عادل ، طبقه چهارم ، واحد 13 کدپستی ۴۹1۶۶5۴311 
سرمایه شخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 1000000 ریال نقدی میزان سهم الشرکه هر یک 
از شرکا آقای هاتف حاجیلری به شماره ملی 2110287020 دارنده 550000 ریال سهم الشرکه 
خانم زلیخا ریاضی به شماره ملی 212033۹27۹ دارنده ۴50000 ریال سهم الشرکه اعضا هیئت 
مدیره آقای هاتف حاجیلری به شماره ملی 2110287020 و به سمت رئیس هیئت مدیره به مدت 
نامحدود و به سمت مدیرعامل به مدت نامحدود خانم زلیخا ریاضی به شماره ملی 212033۹27۹ 
و به سمت نایب رئیس هیئت مدیره به مدت نامحدود دارندگان حق امضا: کلیه اوراق و اسناد 
بهادار و تعهد آور شرکت از قبیل چک ، سفته ، بروات ، قراردادها، عقود اسلامی و همچنین کلیه 
نامه های عادی و اداری باامضاءآقای هاتف حاجیلری و خانم زلیخا ریاضی منفردأ همراه با مهر 
شرکت معتبر می باشد اختیارات مدیر عامل : طبق اساسنامه روزنامه کثیر الانتشار گلشن مهر 
جهت درج آگهی های شرکت تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ و صدور 

پروانه فعالیت نمی باشد.
 اداره کل ثبت اسناد و املاک استان گلستان-  اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری 

گرگان- شناسه آگهی-  1117111

آگهي هاي ثبتي

خبر

۱۲ هزار روستای کشور نیاز
 به بازنگری طرح هادی دارند

کشور  مسکن  بنیاد  روستایی  عمران  معاون 
با بیان اینکه 12 هزار روستا در کشور نیاز به 
سال  در  گفت:  دارند،  هادی  طرح  بازنگری 
بازنگری  روستا  هزار   3 هادی  طرح  جاری 
می شود. محمدرضا شاملو اظهار کرد: در سال 
۹۹ در بیش از 3۹ هزار روستا در کشور طرح 
هادی انجام شده است. وی افزود: طی سالهای 
گذشته بیش از سه میلیون  واحد روستایی سند 
دار شدند و همچنین در 52 درصد روستاهای 
معاون  است.  انجام شده  هادی  کشور طرح 
عمران روستایی بنیاد مسکن کشور بیان کرد: 
مردم روستا که می خواهند فعالیت اقتصادی 
انجام  را  لازم  حمایت  آنها  از  دهند،  انجام 
می دهیم. با بانک ها هماهنگی لازم را انجام داده 
ایم تا تسهیلات در اختیار روستاییان قرار دهند. 
شاملو خاطر نشان کرد: سالانه 5 هزار میلیارد 
تومان اعتبار برای اجرای طرح های هادی در 

کشور لازم داریم. 

0۱73۲۲5۱3۱6

امدادرسانی به 121 حادثه نوروزی
علی مکتبی: مدیرعامل جمعیت هلال احمر گلستان از 
امدادرسانی به 121 حادثه در طرح امداد و نجات نوروزی 
در استان خبرداد. فرهاد میقانی در تشریح طرح امداد و 
نجات نوروزی در استان اظهارکرد: از ابتدای اجرای این 
طرح )25 اسفندماه( تاکنون مأموران امدادی هلال به 121 

حادثه امدادرسانی کردند. مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
گلستان افزود: این حوادث شامل جاده ای ۹1 مورد، برف 
و کولاک پنج مورد، دریایی ساحلی دو مورد، شهری 10 
مورد، کوهستان هشت مورد، خدمات حضوری سه مورد 
و سیل و آبگرفتگی دو مورد بوده است. وی بیان کرد: در 

مجموع این حوادث از 3۴0 حادثه دیده، 228 نفر مصدوم 
شده بودند که ۹۶ نفر آن ها توسط هلال احمر به مراکز 
درمانی منتقل شدند. میقانی گفت: در این عملیات ها 1۴0 
تیم امدادی متشکل از 30۹ نفر حضور داشته و خودروها و 

تجهیزات لازم بکارگیری شد.

کشف قطعات
 خودرو قاچاق در گرگان

استان  اقتصادی  امنیت  پلیس  رئیس 
عدد   ۴0 و  هزار  کشف  از  گلستان 
قطعات خودرو قاچاق به ارزش 300 
میلیون ریال در شهرستان گرگان خبر 
داد. به گزارش روابط عمومی، عباسعلی 
پهلوانی نسب اظهارکرد: در پی اطلاع 
تعدادی  نگهداری  بر  مبنی  واصله 

از  یکی  در  قاچاق  خودرو  قطعات 
باربری های سطح شهر گرگان، موضوع 
به صورت ویژه در دستور کار ماموران 
اداره مبارزه با قاچاق کالا و ارزِ پلیس 
امنیت اقتصادی استان قرار گرفت. وی 
و  اطلاعاتی  رصد  با  ماموران  افزود: 
پس از هماهنگی قضائی، در بازرسی 
از واحد صنفی مورد نظر موفق شدند 
قطعات  عدد  و ۴0  هزار  یک  تعداد 
خودرو قاچاق از جمله تیغه برف پاکن، 
موتور برف پاک کن و آچارجک را 

کشف کنند. 

فعال بودن ۲ مرکز
 اوتیسم در گلستان

سید مهدی حسینی اظهارکرد: اوتیسم 
است  رشدی  عصبی  اختلال  نوعی 
نداشتن  با  والدین  از  برخی  که 
آگاهی از زمان طلائی رشد کودک و 
کاهش آلام آن را ازدست می دهند.
مدیرکل بهزیستی گلستان بیان کرد: 

سالگی   1.5 از  اوتیسم  بارز  علائم 
داده  بروز  سالگی  سه  تا  و  شروع 
عدم  آنها  ترین  اصلی  و  شود  می 
در  تاخیر  چشمی،  ارتباط  برقراری 
صحبت کردن، عدم برقراری ارتباط 
انجام  و  جمع  از  گریز  و  اجتماعی 
کارهای تکرای است.وی افزود: در 
استان گلستان 15۴ نفر با این اختلال 
سازمان  پوشش  تحت  و  شناسایی 
بهزیستی هستند که نیازمند همراهی 
افراد  شناسایی  برای  والدین  بیشتر 

درگیر با این بیماری هستیم.
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انحراف های اخلاقی در فضای مجازی
یک جامعه شناس می گوید: خانواده مهم ترین 
نهادی است که ارزش های اخلاقی را به افراد 
آموزش می دهد. خانواده می تواند اعضای 
خود را طوری تربیت کند که از انحراف ها 
و گمراهی های امروزی دوری کند و یک 
جامعه سالم بسازد. به گزارش ایرناپلاس، در 
روزهای اخیر ویدئویی در فضای مجازی 
منتشر شد که همچنان درحال دست به دست 
شدن است. ویدئویی کوتاه از یک خواننده 
ایرانیِ خارج از کشور به نام ساسان حیدری یا 
همان ساسی مانکن. همزمانی اشتراک گذاری 
پی در پی این نماهنگ و واکنش های گسترده 
به آن، در مدتی کوتاه این ویدئو را در فضای 
مجازی پرمخاطب یا اصطلاحاً وایرال کرد.

درباره این کلیپ کوتاه، واکنش و بحث های 
بسیاری مطرح شده است. حتی بسیاری از 
شبکه های ماهواره ای به سراغ این سوژه رفتند 
و حتی میزگردهایی هم در این راستا شکل 
گرفت. کاربران مختلف شبکه های اجتماعی 
و بسیاری از نویسندگان و تحلیل گران نیز به 
سراغ این سوژه رفتند و در این باره، تحلیل و 
تک نگاری کرده اند. بسیاری از کارشناسان 
استفاده از مصادیق جنسی )استفاده از یک 
بازیگر فیلم های مستهجن( در این ویدئو 
را وسیله ای برای ترویج انحرافات جنسی 
کرده  عنوان  نوجوانان  و  کودکان  ویژه  به 
و نسبت به آن هشدار داده اند. اما نگاهی 
که کمتر به آن پرداخته شد، کارکرد نهاد 
خانواده به عنوان یک واحد اجتماعی در 
برابر آسیب های امروزی در چنین شرایطی 
است. اینکه آیا خانواده ها توانسته اند فضایی 
فراهم کنند که بتوانند فرزندانشان را به راحتی 
از مسائلی اینچنینی در جامعه محافظت کنند 
و پیامدهای منفی آن را به حداقل برسانند؟ 
در اینکه سیستم آموزش وپرورش ما دچار 
نقص است، هیچ شکی نیست اما در غیاب 
آن، آموزش و تربیت درون  خانوادگی چقدر 

توانسته است این کاستی را پر کند؟
نسل امروز از اینترنت بیشتر از پدرومادر 

یاد می گیرد
مصطفی اقلیما جامعه شناس و رئیس انجمن 
مددکاری ایران در این باره می گوید: خانواده 
و  جامعه  در  اجتماعی  نهاد  کوچکترین 
چارچوبی است که کودک در آن متولد 
می شود، پسوند نامش را از آن می گیرد، 
و  غذاخوردن  فکرکردن،  حرف زدن، 
آن می آموزد  اعضای  از  را  لباس پوشیدن 
و دست آخر در این نهاد است که خود 
را برای زندگی در محیط اجتماعی آماده 
مادر  و  پدر  دنیا،  جای  همه  در  می کند. 
مهم ترین نقش را در تربیت فرزندان بازی 
به شیوه ای  آنها  از  کدام  هر  اما  می کنند، 
می کنند.  را جامعه پذیر  فرزندان  متفاوت 
شیوه های متفاوت تربیت فرزند در خانواده 
در  که  بزرگسالی  فرد  می شود  موجب 
جامعه مسئولیت های مختلف را برعهده 
باشد و  فرمانبردار  می گیرد، گاه مطیع و 
گاه خارج از چارچوب انتظارات جامعه 
عمل کند و این محصول تربیتی است که 

در خانواده فراگرفته. اقلیما ادامه می دهد: اما 
مساله این است که امروز تربیت خانواده تا 
زمانی که بچه ها به اینترنت دسترسی ندارند 
جواب می دهد و می تواند موثر واقع شود 
زیرا بیشتر خانواده های ایرانی، خانواده های 
سنتی هستند و سواد کافی و درکی از این 
فضاها ندارند. بچه های این نسل هم مطیع 
نسل  نیستند.  پدرومادرها  سنتی  تربیت 
یاد  پدرومادر  از  بیشتر  اینترنت  از  امروز 
می گیرد. سوتفاهم نشود، اینترنت مساله 
نیست، عدم آموزش مناسب برای فرزندان 

مساله است.
فیلترینگ و آثار مخرب آن

می افزاید:  ایران  مددکاری  انجمن  رئیس 
و  ما  جامعه  در  جنسی  مسائل  آموزش 
عدم آموزش در سنین کودکی و نوجوانی 

مساله ای است که هنوز پاسخی برای آن 
نداریم و با مقاومت برخی نهادها روبه رو 
در  لازم  آموزش های  وقتی  است.  شده 
سنینی که نوجوانان در معرض میلیون ها 
وجود  می گیرند  قرار  مختلف  محتوای 
زمین  کردن  واگذار  جز  نتیجه ای  ندارد 
بازی تربیتی نوجوانان ندارد. از دیگر سو، 
دسترسی به فیلترشکن ها و وی پی ان های 
مختلف نیز در این سال ها پدیده ای است 
با آن روبرو هستند.  پیر  تا  که از کودک 
بعد از فیلترینگ، بخش زیادی از مخاطبان 
شبکه های اجتماعی برای دسترسی هرچه 
بهتر به سراغ فیلترشکن ها و وی پی ان های 
مختلف رفتند. اینکه همواره یک فیلترشکن 
روی گوشی همراه آدم ها روشن باشد یعنی 
این ابزارها هم وارد روزمره انسان ها شده 
و در ادامه مراجعه به محتوای غیراخلاقی 
جامعه  این  شود.  روزمره  و  راحت  هم 
ادامه می دهد: در خانواده، پدر و  شناس 
مادر مهمترین و تعیین کننده ترین نقش 
را در فرآیند یادگیری و تربیت فرزندان 

منبع  برای کودک  والدین  دارند.  برعهده 
آرامش، محبت، تغذیه و مراقبت هستند 
محسوب  آنان  برای  الگویی  به عنوان  و 
می  شوند. تقلید کودکان از والدین انتخابی 
نیست و ماهیت انسان او را به این تقلید و 
همسویی می کشاند. کودکان بیشتر از آن  که 
به گفتار والدین عمل کنند، رفتار و عمل او 
را در نظر قرار می دهند و گفتن این جمله: 
»این کار اشتباه است، انجام نده« تا زمانی که 
والدین آن را انجام می دهند، هیچ کمکی 
نمی کند.  کار  این  از  فرزند  خودداری  به 
والدین نزدیک ترین فرد به کودک محسوب 
می شوند و بیشتر ویژگی های اخلاقی او در 
پی مراوده با این افراد شکل می گیرد. به گفته 
وی، در خانواده ایرانی، مادر، فردی است که 
هر لحظه و هرجا نگاهش به کودک معطوف 

است. مادر، از نوزادی تا بزرگسالی کودک را 
تحت حمایت قرار می دهد و در کنار عشق 
و محبت از او مراقبت می کند و پدر، نقش 
الگویی دارد. فردی که در کنار قاطعیت و 
منصف بودن، پشتیبان کودک است و در همه 
شرایط، کودک تلاش می کند شخصیت خود 
را به شخصیت پدر نزدیک کند. هرکسی 
برای هدایت در مسیر درست زندگی نیاز 
به راهنمایی دارد. خانواده است که می تواند 
با اعتماد و عشق کامل این راهنمایی را انجام 
دهد. اعضای خانواده می توانند شما را بدون 
هیچگونه توقع و مزایایی راهنمایی کنند. 
آنها می توانند شما را در زمینه های شغلی، 
ازدواج، سلامتی، روابط اجتماعی و سایر 

جنبه های زندگی راهنمایی کنند.
خالی  جای  و  خانوده ها  شکل  تغییر 

پدربزرگ  و مادربزرگ
اقلیما می افزاید: در بیشتر کشورها با گذشت 
مدرن شدن  و  صنعت  پیشرفت  زمان، 
زندگی، شکل خانواده تغییر زیادی می کند. 
یکی از جنبه های تغییر در خانواده، محدود 

شدن اعضای خانواده است. در خانواده های 
امروزی که از پدر، مادر و فرزندان تشکیل 
شده، حضور پدربزرگ و مادربزرگ در کنار 
اعضای خانواده کمتر دیده می شود، اما در 
بسیاری از کشورهای آسیایی و همچنین 
کشور ما، هنوز هم خانواده هایی هستند که 
پدربزرگ و مادربزرگ در کنار آنها زندگی 
می کنند یا به دلیل شاغل بودن مادر، کودک 
ساعات زیادی از شبانه روز را با پدربزرگ 
امر  همین  می گذراند،  خود  مادربزرگ  و 
شخصیت  تاثیرپذیری  افزایش  موجب 
کودک از این نسل می شود. مطالعات نشان 
می دهد در کشورهای آسیایی از جمله ایران 
تربیت  در  مادربزرگ  و  پدربزرگ  نقش 
فرزندان بسیار با اهمیت است و کودکان 
همان ویژگی هایی را که از پدر خود یاد 
می گیرند، از پدربزرگ و همان ویژگی هایی 
را که از مادر خود یاد می گیرند، از مادربزرگ 
خود نیز می آموزند. پدربزرگ و مادربزرگ 
با داشتن تجربه فراوان از زندگی می توانند 
کودک را برای تبدیل شدن به یک شهروند 
استاد  این  کنند.  آماده  جامعه  با  متناسب 
با گذشت زمان و  معتقد است،  دانشگاه 
افزایش و رشد علم و وسایل ارتباط جمعی، 
شیوه تربیتی سنتی به مدرن تبدیل شده است. 
این روزها والدین به ویژه مادران با رفتن به 
یادگیری  و  زندگی  سبک  کلاس های 
همچنین  فرزندان،  با  برخورد  چگونگی 
با مراجعه به اینترنت و وسایل ارتباطی، 
از به روزترین شیوه های تربیتی آگاهند و 
آنها را در زندگی و برخورد با فرزندان به 
کار می بندند. کشورهای اروپایی و غربی 
در بکارگیری شیوه تربیتی مدرن چندین 
دهه جلوتر از کشورهای سنتی و پایبند به 
آداب  و رسوم هستند. در این شیوه تربیتی 
است،  اروپایی  کشورهای  محصول  که 
فرزندان  استعداد  می کنند  تلاش  والدین 

خود را شکوفا کنند.
خانواده  و  خانه  از  اخلاق  با  جامعه 

شروع می شود
تربیتی  روش  کدام  اینکه  می گوید:  وی 
درست و کدام غلط است را باید با توجه به 
فرهنگ و شرایط هر جامعه سنجید، اما آنچه 
از مقایسه سیستم تربیتی ایران با کشورهای 
اروپایی مشخص می شود، همگرایی سیستم 
تربیتی در کشورهای مختلف است. سیستم 
گرایش  اخیر  سال های  در  ایرانی  تربیت 
زیادی به پیروی از شیوه تربیتی اروپاییان 
داشته و روزبه روز بر شباهت سیستم های 
تربیت فرزندان در کل جهان افزوده می شود. 
خانواده  نهایت  در  می شود:  یادآور  اقلیما 
ارزش های  که  است  نهادی  مهم ترین 
اخلاقی را به افراد آموزش می دهد. خانواده 
می تواند اعضای خود را طوری تربیت کند 
امروزی  و گمراهی های  انحراف ها  از  که 
دوری کند و در عوض یک فضای سالم 
به وجود بیاورد. اگر بخواهیم یک جامعه 
با اخلاق داشته باشیم باید آن را از خانه و 

توسط خانواده بیاموزیم.

خبر

تفاهم نامه ایران و چین، آغاز 
خنثی سازی تحریم های غرب است

خنثی سازی  آغاز  چین،  و  ایران  تفاهم نامه 
جمعه  امام  است.-  غرب  تحریم های 
سند  و  تفاهم نامه  امضای  گنبدکاووس، 
چین  و  ایران  همکاری  ساله  راهبردی 25 
خاطرنشان  و  دانست  ارزشمند  اقدامی  را 
کرد که این اقدام شروعی برای خنثی سازی 
و  آمریکا  ظالمانه  و  یک جانبه  تحریم های 
الاسلام  علیه کشورمان است.حجت  غرب 
محمود ترابی در خطبه های نماز جمعه این 
هفته گنبدکاووس اظهارداشت: امضای این 
معظم  مقام  منویات  راستای  در  تفاهم نامه 
رهبری مبنی بر توسعه و تقویت ارتباط با 
دیگر کشورها بالاخص نگاه به همسایگان 
و شرق است.وی با اشاره به برخی انتقادات 
نسبت به امضای این تفاهم نامه و بکار بردن 
اصطلاحاتی مانند قرارداد ترکمنچای، وطن 
فروشی و وابستگی اضافه کرد: این واژه ها 
که  انقلاب  ضد  و  منافقین  ازسوی  بیشتر 
بیشتر خواهان رابطه ایران با غرب و آمریکا 
از  قدردانی  با  می شود.وی  مطرح  هستند، 
همراهی دولت برای امضای این تفاهم نامه، 
ابراز امیدواری کرد با اجرای مفاد آن بخشی 
از کمبود زیرساخت های کشورمان درحوزه 
بندر، صنایع نفت و گاز و هواپیما تکمیل شود.
خطیب جمعه گنبدکاووس همچنین با اشاره 
به در پیش بودن انتخابات 28 خرداد امسال 
و با بسیار مهم دانستن حضور حداکثری مردم 
در این رخداد سیاسی، گفت: مشارکت بالای 
مردم علاوه بر اعلام وفاداری به نظام و نمایش 
اقتدار جمهوری اسلامی، نقشه دشمنان را که 
از هم اکنون به دنبال کم اهمیت جلوه دادن 
انتخابات و ناامید کردن مردم از شرکت در آن 
هستند، خنثی می کند.حجت الاسلام ترابی، 
بالاترین نشان جمهوری اسلامی را مردمی 
بودن آن دانست و افزود: شرکت پرشور در 
انتخابات، کشور را در برابر توطئه ها و سنگ 

اندازی  دشمنان بیمه می کند.

مفقود ی
برگ سبز خودرو 

 131 SEسواری سایپا
به شماره پلاک ۱۱۸ ه 59- ایران 

7۲ به شماره موتور 5376005 
 F ۱۱354۸5 و شماره شاسی

NAS 4۱۱۱00 متعلق به
 آرش صفائی کلتی مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

در خانواده، پدر و مادر مهمترین و تعیین کننده ترین نقش را در 
فرآیند یادگیری و تربیت فرزندان برعهده دارند. والدین برای 

کودک منبع آرامش، محبت، تغذیه و مراقبت هستند.

باران مشکل کم آبی اراضی
 دیم  را برطرف می کند

هواشناسی  مدیرکل  صیدانلو:  غزاله 
سامانه  ورود  به  اشاره  با  گلستان 
ناپایدار جوی به استان گفت: بارش 
سامانه، مشکل  این  فعالیت  از  ناشی 
استان  دیم   کشاورزی  اراضی  کم آبی 
نوربخش  کرد.  خواهد  برطرف  را 
روز  عصر  از  داشت:  اظهار  داداشی 
و  ناپایدار  سامانه  ورود  با  گذشته 

 12 تا   10 بین  هوا  دمای  پرفشار، 
درجه کاهش یافت و بارش باران نیز 
بیشتر مناطق گلستان را در بر گرفت. 
در  باران  بارش  کرد:  بینی  پیش  وی 
مناطق کوهپایه تا 20 میلیمتر رسیده 
و مناطق کوهستانی و مرتفع نیز شاهد 
افزود:  بارش برف خواهند بود. وی 
با ورود سامانه بارشی، شاهد افزایش 

ابر، گاهی بارندگی، وزش باد شدید، 
ریزش  کوهستانی  مرتفع  نواحی  در 
پراکنده برف و پدیده مه خواهیم بود. 
گفت:  گلستان  هواشناسی  مدیرکل 
روز یکشنبه از فعالیت موج بارشی در 
استان کاسته می شود و تا اواخر هفته 
جوی آرام همراه با افزایش نسبی دما 

برقرار خواهد بود. 
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سلامت 

سرقت کابل در 
پوشش مأمور برق رامیان

جانشین فرمانده انتظامی شهرستان رامیان از 
دستگیری سارق سابقه دار کابل برق و اعتراف 
وی به هشت فقره سرقت خبر داد. به گزارش 
روابط عمومی، سید علی حسینی اظهارکرد: در 
پی وقوع چندین فقره سرقت کابل برق و بروز 
مشکل برای شهروندان، موضوع شناسایی و 
دستگیری سارق یا سارقان احتمالی در دستور 
کار ماموران کلانتری 11 رامیان قرار گرفت. 
جانشین فرمانده انتظامی شهرستان رامیان ادامه 
داد: ماموران با برنامه ریزی و در حین انجام 
گشت های هدفمند به یک دستگاه خودروی 
سواری پراید که در کنار خیابان پارک شده 
بود، مشکوک شدند. وی بیان کرد: ماموران 
انتظامی با نزدیک شدن به خودرو و بررسی 
اطراف آن، یک نفر جوان که در حال بریدن 
سیم برق با لباس ماموران اداره برق بوده را 
مشاهده که پس از متواری شدن از محل در 
یک عملیات غافگیرانه متهم را دستگیر کردند. 
حسینی افزود: در بازرسی از خودرو، حدود 
50 متر کابل سرقتی و یک فقره قیچی برای 
قطع کردن کابل کشف و متهم به یگان انتظامی 
انتقال که در تحقیقات تکمیلی و فنی صورت 
گرفته به هشت فقره سرقت کابل اعتراف کرد. 

آماده باش جهادکشاورزی
 برای مقابله با آفت ملخ مراکشی

لیلا حسین زاده: مدیر جهادکشاورزی گنبدکاووس 
حضور  کانون های  شناسایی  عملیات  گفت: 
آفت ملخ مراکشی در مراتع و مزارع نواحی 
شمالی این شهرستان آغاز شده و یک گروه 
تامین  و  آفت  روزانه  رصد  با  کارشناسی 
مقابله  برای  نیاز،  مورد  سموم  و  تجهیزات 
هستند.  کامل  آماده باش  در  آن  با  احتمالی 
غلامعلی نورا گفت: تاکنون موردی از آفت 
ملخ مراکشی در مراتع و مزارع نواحی شمالی 
گنبدکاووس مشاهده نشده اما رصد این آفت 
به صورت روزانه درحال انجام است. وی بیان 
کرد: پارسال در 18 هزار هکتار مرتع و مزارع 
شمال گنبدکاووس که آفت ملخ مراکشی در 
آن مشاهده شده بود، مبارزه شیمیایی انجام 
سخت  امکانات  کرد:  اضافه  وی  گرفت. 
افزاری شامل ماشین آلات، سموم شیمیایی 
و نیروی انسانی مورد نیاز مبارزه با آفت ملخ 
مشاهده  محض  به  و  شده  فراهم  مراکشی 
آفت، عملیات مبارزه با آن شروع خواهد شد. 
آفت موسوم به ملخ مراکشی که سابقه ای ۹0 
ساله در مزارع و مراتع نواحی شمالی استان 
گلستان بویژه در شهرستان گنبدکاووس دارد، 
هرساله از نیمه دوم فروردین به تدریج نمایان 
کانون های  با  مقابله  عدم  و درصورت  شده 
آن خسارات سنگینی به کشاورزی و علوفه 

دام های مردم این منطقه وارد می کند.

دیوار گرگان، برج، حصار و بارو داشته و 36 قلعه در آن تعبيه شده است که محلی برای استقرار سربازان و نگهداری احشام و آذوقه بوده است. 

اعظم محبی: دیوار دفاعی گرگان که از 
یاد می شود،  انوشیروان هم  به سد  آن 
بوده  شماری  بی  رمزهای  و  راز  دارای 
است.  شده  پنهان  زمین  ژرفای  در  که 
حدود 1۶00 سال پیش دستور ساخت 
دیوار تاریخی در ایران، توسط شاه فیروز 
اول صادر شد، دیواری که بعد از دیوار 
چین و دیوار لمیز آلمان، سومین دیوار 
بزرگ جهان محسوب می شود. این دیوار 
که به دلیل استفاده از آجرهای سرخ به 
با  مقابله  برای  است،  مار سرخ مشهور 
هجوم اقوام بیابانگرد و دشمنان آسیای 
ساخته  کیلومتر   200 طول  به  مرکزی 
پارک  تا  و  آغاز  از دریای خزر  و  شده 
ملی گلستان ادامه دارد. هم اکنون از این 
دیوار، جز به صورت محدود در نواحی 
شرقی آثار و بقایایی باقی نمانده و بیشتر 
آن زیر خاک مدفون است. دیوار بزرگ 
گرگان در سال 1387 به ثبت ملی رسیده 
و هم اکنون در انتظار ثبت در یونسکو 
است. برای آشنایی بیشتر با تاریخچه این 
مدیر  رکاوندی  عمرانی  حمید  با  دیوار 
پایگاه میراث فرهنگی دیوار بزرگ گرگان 

گفتگو کردیم.
دیوار تاریخی گرگان در چه دوره ای ساخته 
شد؟استحکامات  تکمیل  زمانی  چه  و 
دفاعی دیوار گرگان در دوره ساسانیان 
میلادی   ۶30 تا   ۴20 سال های  بین 
خسرو  زمان  در  و  شده  ساخته 

انوشیروان ساسانی تکمیل شد.

بود؟دیوار  چه  دیوار  کارکرد 
از  حفاظت  منظور  به  گرگان  دفاعی 
و  شده  ساخته  ایران  سرزمین های 
در  ایران  داخلی  مناطق  از  حراست 
برابر دشمنان آسیای مرکزی را بر عهده 
داشته است. علاوه بر کارکرد نظامی و 
دفاعی، دیوار هنگام صلح کارکردهای 
ثانویه می یافته و محلی برای سکونت 
سربازان و یا نگهداری حیوانات و غیره 

بوده است.

بوده  میزان  دیوار چه  ارتفاع  و  ابعاد 
است؟از ارتفاع دقیق دیوار اطلاعی در 
تحقیقات  و  شواهد  اما  نیست  دست 
نشان می دهد که بین ۶ الی هشت متر 
و در برخی از نقاط بین 10 الی 15 متر 
ارتفاع داشته است. به دلیل اینکه شواهد 
و نشانه ای در زمینه ارتفاع دیوار گرگان 

وجود ندارد نمی توان به طور قطعی در 
این  مشابه  اما  کرد  صحبت  آن  مورد 
دیوار در دربند قفقاز موجود است که 
توسط ساسانیان ساخته شده و 15 متر 
باستان شناسی  کاوش های  دارد.  ارتفاع 
هم نشان می دهد که عرض دیوار بیشتر 

از 2.5 متر نمی تواند باشد.

مصالح دیوار چه بوده است؟برای تهیه 
مصالح مقاوم در برابر نفوذ مهاجمان و 
آجر  و  سنگ  مصالح  بهترین  باران، 
بوده و مهندسان ساسانی با شناخت از 
مصالح  کمبود  و  منطقه  طبیعی  محیط 

ساختمانی مقاوم، صدها کوره آجرپزی 
با فاصله نزدیک نسبت به دیوار بزرگ 
دیوار  بنابراین  کردند.  ایجاد  گرگان 
عمدتاً با خشت و آجر ساخته شده که 
در سمت داخل خشت و بیرون آن از 
آجر استفاده شده است. بیشتر کوره ها 
به صورت مستطیلی و به عمق یک متر 
بوده و کیفیت آجرهای تولید شده بعد 
از گذشت سالیان طولانی بسیار خوب 
و همچنان قابل استفاده است. تخمین 
آجر  قطعه  میلیون   200 می شود  زده 
طبق  و  باشد  شده  مصرف  دیوار  در 
محاسبات 30 هزار سرباز برای ساخت 

آن شرکت داشتند.

دیوار چه فضاهای جانبی داشته است؟
دیوار گرگان، برج، حصار و بارو داشته و 
3۶ قلعه در آن تعبیه شده است که محلی 
برای استقرار سربازان و نگهداری احشام 
فاصله  بیشترین  است.  بوده  آذوقه  و 
قلعه ها بین هشت الی 12 کیلومتر بوده 
اما کمترین آن هم به 500 متر می رسیده 
از سقوط ساسانیان و ورود  بعد  است. 
این  از  همچنان  منطقه  به  اسلام  دین 
قلعه ها تا قرن چهارم و پنجم استفاده می 
آنها  در  زندگی  جریان  شواهد،  و  شده 
تأیید می کند. همچنین دیوار گرگان  را 
خندق داشته که به طول 175 کیلومتر، 

عرض متوسط 30 متر و به عمق سه الی 
پنج متر از دامنه کوه پیشکمر در شرق 
در  خزر  دریای  کرانه های  تا  و  شروع 
غرب امتداد دارد. بخش اعظم خندق های 
بر  و  شده  آبگیری  گرگان  بزرگ  دیوار 
حسب ضرورت چندین بار لایروبی شده 
آبگیری  خندق ها  از  کوچکی  بخش  و 
نشده و به صورت خشک استفاده شده 
است. از خاک حاصل از حفر خندق برای 

تولید خشت استفاده می کردند.

 ساخت دیوار به صورت مستمر بوده 
است؟ساخت دیوار مستمر نبوده و ممکن 
بخش های  مختلف  دوره های  در  است 

گوناگون آن کامل شده باشد. به عنوان 
مثال در دوره ای بین شاه ایران و حکمرانان 
آسیای مرکزی درگیری ایجاد شده و پادشاه 
وقت دستور ساخت دیوار را صادر می کرد 
و به صورت بخش به بخش دیوار کامل 
می شده است. به دلیل اینکه ساخت دیوار 
هزینه زیادی را می طلبید، بنابراین بیشتر 
هنگام درگیری ها و احساس نیاز این دیوار 
گسترش یافته اما در زمان خسرو انوشیروان 
که توان مالی بالایی داشت، دیوار گرگان به 

طور کامل تکمیل شد.

در مسیر دیوار چه شهرها و روستایی 
دیوار  آنکه  از  است؟بعد  گرفته  شکل 
مناطق  داده،  دست  از  را  خود  کارکرد 
گرفته  شکل  آن  اطراف  در  مسکونی 
است. شهر انبار الوم در مسیر دیوار ایجاد 
شده و قلعه 2۴ و 25 در آن قرار دارد 
دیوار  زیادی هم در طول  و روستاهای 

ساخته شده است.

 وضع فعلی دیوار چگونه است؟در وضع 
موجود از دیوار، قلعه و پی اصلی بین یک 
تا دو متر باقی مانده و عارضه هایی را در 
دشت گرگان و ترکمن صحرا می بینیم که 
مسیر دیوار خود را نشان می دهد. در این 
بخش ها دیوار قرمز رنگ بوده و قلعه ها 

فرم چهار گوش داشته است.

 پایش تصویری در چه مرحله ای است؟
نقشه  تهیه  برای  هوایی  تصویربرداری 
انجام شده و امسال به دست ما می رسد 
تا بر اساس آن تعیین حریم صورت گیرد.

انجام شده  هم  شناسی  باستان  کاوش 
است؟کاوش ها با توجه به وسعت دیوار 
ناچیز است و تا به امروز تنها برای مطالعات 
طول  در  برداری  نمونه  و  آزمایشگاهی 
دو الی سه هزار متر حفاری شده که البته 

اطلاعات خوبی هم از آن به دست آمد.

قدیمی ترین مستندات مربوط به چه 
زمانی است؟علیرغم اینکه منابع زیادی 
مانند شاهنامه فردوسی، احسن التقاسیم 
مقدسی، تاریخ طبری و دیگر سفرنامه ها 
به دیوار گرگان اشاره می کنند اما اولین 
اشمیت  توسط   1310 سال  در  تصویر 
آمریکایی بوده که با پرواز بر روی دیوار 

گرفته شده است.

رازهای ناتمام دژاسطوره ای انوشیروان

حدود ۱600 سال پیش دستور ساخت دیوار تاریخی در ایران، 
توسط شاه فیروز اول صادر شد، دیواری که بعد از دیوار چین و 
دیوار لمیز آلمان، سومین دیوار بزرگ جهان محسوب می شود

انجام ۱0 هزار میلیارد ریال 
سرمایه گذاری صنعتی

رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت 
گلستان گفت: پارسال افزون بر 10 هزار 
میلیارد ریال سرمایه گذاری صنعتی در 
این استان انجام شد در حالی که این 
رقم در سال ماقبل ۹ هزار میلیارد ریال 
بود. به گزارش روابط عمومی، حسین 
دستگاه  مدیران  نشست  در  طلوعیان 
مردم  نماینده  با  گلستان  اجرایی  های 

شورای  مجلس  در  قلا  آق  و  گرگان 
اسلامی اظهار داشت: به دلیل افزایش 
سرمایه گذاری، اشتغال ایجاد شده در 
بخش صنعت نیز با رشد 21 درصدی 
همراه بود و در نتیجه آن ۹ هزار و 7۴0 
نفر در صنایع گوناگون مشغول به کار 
در  کرد:  امیدواری  اظهار  وی  شدند. 
سال تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی 

در  را  جدیدی  رکوردهای  بتوانیم  ها 
صنعتی  گذاری  سرمایه  رونق  حوزه 
سازمان  رییس  کنیم.  ثبت  گلستان  در 
گلستان  تجارت  و  معدن  صنعت، 
ادامه داد: مهم ترین پشتیبانی مورد نیاز 
بخش تولید، تامین مالی، فراهم کردن 
مواد اولیه مورد نیاز و حمایت از تولید 

داخلی است. 


